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Drodzy Katecheci!

Rozpoczynamy rok szkolny 2025/2026, który niesie ze sobą nowe wyzwa-
nia, ale i nadzieję. Każdy z nas został posłany, aby głosić Dobrą Nowinę 
tam, gdzie Pan nas postawił — w klasie, na lekcji, na korytarzu szkolnym, 
w rozmowie indywidualnej. Wielokrotnie doświadczamy, że w świecie peł-
nym niepokoju i zmian, młodzi potrzebują nie tylko informacji, ale przede 
wszystkim nadziei. Potrzebują kogoś, kto spojrzy na nich z miłością i cierpli-
wością. W tej misji nie jesteśmy sami — „Pan jest moim pasterzem, nie brak 
mi niczego” (Ps 23,1). To On daje nam siłę, odwagę i radość, aby iść naprzód, 
nawet wtedy, gdy pojawiają się trudności. Dzisiejsza szkoła to środowisko, 
które nieustannie się zmienia. Nowe przepisy prawa oświatowego, zmie-
niające się podstawy programowe i różnorodne tendencje w edukacji mogą 
rodzić niepokój, poczucie zagubienia czy nawet zniechęcenie. W takich 
momentach szczególnie ważne jest, abyśmy pamiętali, że nasza misja pocho-
dzi od Chrystusa, a Jego Słowo jest ponad wszelkie ludzkie regulacje. „Twoje 
słowo jest lampą dla moich stóp i światłem na mojej ścieżce” (Ps 119,105) — 
ono daje nam kierunek, niezależnie od zmian wokół. Katecheza jest drogą, 
na której nie chodzi o szybki efekt, lecz o wierne sianie ziarna. Niekiedy 
wydaje się, że owoce są ukryte lub przyjdą dopiero po latach. Ale jeśli idziemy 
w świetle Słowa, możemy być pewni, że nasze wysiłki nie są daremne. Nie 
poddawajmy się, nawet gdy świat próbuje narzucić inne priorytety. 

Zachęcam Was, abyście w nowym roku szkolnym odważnie podejmowali 
powierzone Wam zadania. Nie bójcie się szukać nowych metod, które dotrą 
do serc uczniów, ale zawsze opierajcie się na tym, co najważniejsze — na 
żywej relacji z Chrystusem. Nasza obecność w szkole ma być znakiem nadziei 
i świadectwem, że „wszystko mogę w Tym, który mnie umacnia” (Flp 4,13). 
Niech ten rok będzie czasem wzajemnego wsparcia, radosnej współpracy 
i odkrywania, że nasza misja jest nie tylko obowiązkiem, ale i przywilejem. 
Ufajmy, że Pan, który nas posyła, będzie działał w nas i przez nas.

Z serca błogosławię na każdy dzień katechetycznej posługi. Niech Duch 
Święty prowadzi, a Maryja, Matka Kościoła, otacza opieką.

Ks. dr Piotr Brodziak
Dyrektor Wydziału Nauki i Wychowania Katolickiego

Kurii Diecezjalnej w Zamościu
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HOMILIA DO KATECHETÓW

Katedra Zamojska, 31 sierpnia 2024 r. 

Ks. bp dr hab. Mariusz Leszczyński  
Biskup Pomocniczy Diecezji Zamojsko-Lubaczowskiej

Przypowieść Jezusa z dzisiejszej Ewangelii o „talentach” (Mt 25, 14-30) 
jest cenną lekcją życia dla nas. Mówi o pewnym człowieku zamożnym, który 
– przed wyjazdem ze swojej własności – zlecił zaufanym pracownikom 
troskę o swój majątek, a konkretnie o „talenty”, które mieli puścić w obieg 
i w ten sposób pomnożyć ich wartość. „Talent” liczył ok. 6 tys. drachm i sta-
nowił równowartość ok. 20 lat pracy najemnego robotnika albo 30 kilogra-
mów srebra. Tak więc jeden „talent” był już ogromnym majątkiem. Okazało 
się jednak, że wśród tych pracowników (sług), którzy otrzymali „talenty”, 
znalazł się człowiek lekkomyślny i nieodpowiedzialny. Zamiast puścić 
powierzony mu „talent” w obieg, schował go w bezpiecznym miejscu. Gdy 
jego pracodawca powrócił, oświadczył mu: Bojąc się, poszedłem i ukryłem 
twój talent w ziemi. Tak oto fałszywy lęk, lenistwo, gnuśność, brak ambicji 
i inwencji twórczej, pozbawiły tego robotnika zdolności pomnożenia dobra 
w sobie i wokół siebie. Człowiek, który niweczy darowany mu przez Boga 
talent, marnuje zdolności, zaprzepaszcza łaskę, wchodzi na drogę nieszczęś-
cia i zguby. To dlatego Jezus z surowością zawyrokował: Odbierzcie mu ten 
talent, a dajcie temu, który ma dziesięć talentów. To nie jest niesprawiedli-
wość względem tego człowieka, lecz kara za jego nieodpowiedzialność. Tę 
przypowieść Jezusa poeta ks. Jan Twardowski komentuje tak: „Pan powie-
dział do sługi, że skoro był on wierny w małej rzeczy, to nad wielkimi go 
postawi. Stale żyjemy wśród małych rzeczy. Wstajemy, ubieramy się, jemy 
śniadanie, robimy zakupy. Tysiąc drobnych spraw. Tego, co małe, nie należy 
wyolbrzymiać. Mądrością jest wśród rzeczy małych, jakie nas otaczają, być 
wiernym Panu Bogu – to znaczy spełniać wszystko, czego On chce. Święty 
Augustyn powiedział, że rzeczy małe są zawsze małe. I będą małe. Ale wier-
ność Panu Bogu w rzeczach małych jest czymś największym” (Kościół Cię 
nie ogarnie. Rozważania…, Poznań 2011, s. 136).

Ewangeliczny „talent” ma więc głębokie znaczenie. Jest on symbolem 
bezcennych wartości duchowych, którymi Bóg obdarza człowieka. W ich 
odkrywaniu i rozwijaniu u dzieci i młodzieży pierwszą i niezastąpioną 
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rolę powinni odgrywać rodzice: ojciec i matka, których mają wspierać 
szkoła i Kościół. Tymczasem dziś, w naszym kraju, wokół rodziny, szkoły 
i Kościoła narasta duży niepokój. Władze oświatowe bowiem jedno-
stronnie, bez porozumienia z rodziną i Kościołem, zaplanowały poważne 
zmiany w edukacji i nauczaniu religii w szkole. Chcą wychowywać młode 
pokolenie Polaków bez wartości chrześcijańskich i zdolności rozróżnia-
nia dobra od zła, nie jak uczy Chrystus, ale w duchu szeroko pojętej wol-
ności. W konsekwencji uczeń miałby mieć tylko prawa, a nie obowiązki, 
roszczenia, a nie stawianie sobie wymagań. Przykładem tego była debata 
o niezadawaniu uczniom prac domowych i stawianiu ocen. W chaosie 
podjętych już i planowanych zmian w edukacji bardzo ważne jest więc 
przypominanie naszego, katolickiego punktu widzenia na misję rodziny, 
szkoły i Kościoła. Trzeba bronić zagwarantowanego prawnie nauczania 
religii w szkole, w takim wymiarze i w takie formie, jak dotychczas. Na 
jakich bowiem innych lekcjach dzieci i młodzież będą mogły uczyć się 
o Dekalogu, szacunku do bliźniego, ochronie życia, małżeństwie sakra-
mentalnym i chrześcijańskich zasadach życia społecznego? Tylko wycho-
wanie w duchu wiary katolickiej i miłości do Ojczyzny w rodzinie i szkole, 
zagwarantuje im pełne dorastanie do mądrego i odpowiedzialnego życia. 
Należy więc przeciwstawić się zdecydowanie rozpętanej rewolucji neo-
marksistowskiej, która chce zniszczyć to, co jest najdroższe naszemu sercu. 

Nauczanie dzieci i młodzieży religii w szkole, poza wymiarem religij-
nym, ma także duże znaczenie wychowawcze, ponieważ wspiera jej misję 
w procesie uczenia ich takich wartości jak: miłość, prawda, wrażliwość, 
tolerancja, empatia, współpraca, pokój i zgoda.

Lekcje religii w szkole posiadają również wielką wartość kulturową, 
a dla nas jest to kultura chrześcijańska. To dlatego w założeniach pro-
gramowych szkoły wiedza religijna wchodzi w korelację z językiem pol-
skim, historią, etyką, filozofią, etyką, muzyką, plastyką, wiedzą o kulturze 
i wychowaniem do życia w rodzinie. Trudno wyobrazić sobie integralny 
rozwój człowieka i jego wychowanie bez wartości, które tkwią w religii 
i kulturze chrześcijańskiej. „Nie pozwólmy sobie wyrywać tych korzeni, 
jakie Boża Mądrość zapuściła w naszych dziejach i w naszych duszach. 
Nie pozwólmy zagubić dziedzictwa, na którym spoczął znak wiecznego 
zbawienia” (Jan Paweł II, Lubaczów, 3 czerwca 1991 r.).

Obecne rozporządzenia państwowe, dotyczące nauczania religii 
w szkole, są krzywdzące dla uczniów i katechetów. Ufajmy jednak, że to się 
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zmieni w tym kierunku, że będziemy mogli formować dalej serca i umysły 
dzieci i młodzieży w duchu katolickim i polskim oraz pomagać im odkry-
wać i rozwijać darowane od Boga talenty.

Niech wszyscy odpowiedzialni za szkołę pamiętają, że powinno być 
w niej miejsce także na nauczanie religii. Tylko ten sposób będzie można 
budować w sercach młodego pokolenia Polaków poczucie prawdy, dobra, 
piękna i miłość do życia. Niech w tych szlachetnych dążeniach wspiera 
nas i wszystkich ludzi dobrej woli Maryja, Stolica Mądrości, Matka Opieki 
z Katedry Zamojskiej.
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HISTORIA I KORONACJA OBRAZU MATKI BOŻEJ 
ODWACHOWSKIEJ

Ks. dr Robert Strus
Proboszcz Zamojskiej Katedry

Dnia 9 września 2025 roku mija 25 lat od koronacji Obrazu Matki Bożej 
Odwachowskiej z Zamojskiej Katedry. Uroczystości koronacyjne odbyły 
się 9 września 2000 roku na Rynku Wielkim w Zamościu, uczestniczyło 
w nich około 20 tys. wiernych. Koronacji dokonał Prymas Polski Józef 
Kardynał Glemp. Korony zostały poświęcone przez Papieża św. Jana Pawła 
II dnia 12 czerwca 1999 roku w czasie jego wizyty w Zamościu. 

Podczas uroczystości odpustowych 8 września 2025 roku będziemy 
świętować srebrny jubileusz koronacji. Mszy św. o godz. 12:00 w Zamojskiej 
Katedrze będzie przewodniczył Metropolita Przemyski abp Adam Szal.

Obraz Matki Bożej Odwachowskiej został namalowany w 2 poł. XVIII 
w. przez osadzonego na odwachu (wartowni straży garnizonowej) czło-
wieka posądzonego o popełnienie zbrodni. Znalezionym węglem na 
drzwiach celi nakreślił obraz Bogarodzicy. Błagał Ją o ulgę w cierpieniach 
i wykazanie jego niewinności. Według relacji ,,po krótkiej, ale gorącej mod-
litwie łańcuchy krępujące jego wyschłe członki opadają, a obraz Bogaro-
dzicy nakreślony drżącą jego ręką, nagła światłość otacza...”. Obraz wycięto 
z drzwi więzienia i zawieszono na ścianie odwachu. Wiarę w skuteczność 
opieki Najświętszej Panny Maryi pogłębiały liczne łaski, jakich doznawali 
żarliwie modlący się przed Obrazem ludzie.

W 1803 roku wizerunek Maryi przeniesiono do kaplicy po północnej 
stronie dawnej Kolegiaty. Mieszkańcy Zamościa czcili ten wizerunek jako 
słynący łaskami, nazywając Maryję Opiekunką lub Odwachowską. Obraz 
Maryi ściągał do Kolegiaty tłumy wiernych obydwu obrządków (trady-
cja wspomina również o Żydówce, która wyprosiła zdrowie dla córki). 
Cudowne uzdrowienia, zatwierdzone nabożeństwo i ustanowiony odpust 
ku czci Narodzenia Matki Bożej ożywiły bardzo życie religijne w Zamościu 
i okolicy. Początkowo na Obrazie, a potem i wokół niego oraz na ścianach 
kaplicy zawieszano liczne wota błagalne, upraszające cud i dziękczynne. 

Szczególnym nabożeństwem Matka Boża Opieki cieszyła się u więź-
niów twierdzy zamojskiej. Nawet gdy w czasach niewoli zmalała sława 
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Obrazu, przed skromną Zamojską Madonną prosty lud nadal zawierzał 
swe troski, zanosił modły w chwilach groźnych dla miasta i kraju, wyróż-
niając Ją czcią spośród innych obrazów kolegiackich.

Co roku 8 września w dniu odpustu parafianie, mieszkańcy Zamoś-
cia i pielgrzymi gromadzą się licznie przed Łaskawą Matką Opieki zwaną 
Odwachowską, a od niepamiętnych lat, dawniej w Kolegiacie, obecnie 
w Katedrze odbywa się we wtorki, po Mszy św. o godz. 8:00 nabożeństwo, 
w czasie którego odczytuje się podziękowania i prośby kierowane w róż-
nych potrzebach przez wstawiennictwo Matki Opieki. Także i dziś napły-
wają kolejne wota i świadectwa otrzymanych łask i wysłuchanych modlitw. 

Przygotowania do Koronacji Obrazu Matki Bożej Odwachowskiej roz-
poczęły się w 1996 roku, kiedy to komisja powołana przez Proboszcza 
Parafii Katedralnej podjęła decyzję rozpoczęcia prac konserwatorskich 
ołtarza i Obrazu. Prace te rozpoczęły się w 1997 roku. Zakończone zostały 
4 września 1998 roku. Zaczęło się przeglądanie archiwaliów i gromadze-
nie dokumentów historycznych. W sierpniu 1998 roku został wydany 
folder „Łaskami słynący Obraz Matki Bożej Opieki zwanej Odwachowską 
z Katedry w Zamościu”. 

Poświęcenia odnowionej kaplicy, ołtarza i Obrazu po pracach konser-
watorskich dokonał Ks. Bp Mariusz Leszczyński w dniu odpustu para-
fialnego w święto Narodzenia NMP – 8 września 1998 roku. Od grudnia 
1998 roku wierni składali wota na korony dla Obrazu MB Odwachow-
skiej (ponad 300 wot). Od lutego 1999 roku rozpoczęły się prace nad 
wykonaniem koron według wzoru odtworzonego w czasie rekonstrukcji 
malowidła Obrazu. Korony te pobłogosławił na placu celebry papież Jan 
Paweł II w czasie swojej VII Wizyty Apostolskiej w Ojczyźnie, w ramach 
błogosławieństwa kończącego nabożeństwo Liturgii Słowa w Zamościu, 
w sobotę 12 czerwca 1999 roku. Wcześniej, w homilii, nawiązał do obec-
ności w sanktuarium katedralnym łaskami słynącego Obrazu MB Opieki. 

Od Uroczystości Niepokalanego Poczęcia NMP – 8 grudnia 1999 roku, 
czyli na dziewięć miesięcy przed odpustem parafialnym i spodziewaną datą 
koronacji Wizerunku w Jubileuszowym Roku 2000, rozpoczęła się w Kate-
drze Zamojskiej nowenna modlitewna (w każdy 8 dzień miesiąca o godz. 
18:00), mająca przygotować Parafię i Miasto na to wydarzenie. Bezpośred-
nim przygotowaniem do uroczystej Koronacji były Jubileuszowe Misje św. 
prowadzone przez OO. Redemptorystów z Tuchowa rozpoczęte w sobotę 
(2 września), zakończone w dniu odpustu, w przeddzień Koronacji. 
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Uroczystej Mszy św. odpustowej, 8 września o godz. 12:00, przewodni-
czył Ks. Bp Mariusz Leszczyński, a w sobotę (9 września) w dniu Koronacji, 
od godz. 10.00 rozpoczęło się modlitewne czuwanie na Rynku Wielkim. 
Ceremonii nałożenia koron dokonał w czasie pontyfikalnej Mszy św. kon-
celebrowanej Prymas Polski Ks. Kard. Józef Glemp (Mszę św. koncelebro-
wało 2 arcybiskupów, 12 biskupów i 56 kapłanów). Komunii św. udzielało 
około 45 księży, diakonów i akolitów. Około 14 tys. wiernych przystąpiło 
do Komunii św. Na Rynku Wielkim, w podcieniach kamienic wokół i na 
ulicach prowadzących do Rynku zgromadziło się około 40 tys. wiernych.

W uroczystej procesji w asyście liturgicznej, z udziałem duchowień-
stwa i koncelebransów Obraz przeniesiony został przez przedstawicieli 
Ochotniczej Straży Pożarnej z Mokrego z Katedry (gdzie był wystawiony 
od początku misji na specjalnym podwyższeniu przy wejściu do prezbi-
terium), do ołtarza polowego ustawionego przed schodami Ratusza na 
Rynku Wielkim Zamościa. Służbę liturgiczną przygotowali ministranci 
i lektorzy z Katedry, w liturgii pomagali trzej ceremoniarze seminaryjni. 
Po Komunii św. Akt zawierzenia Matce Bożej odczytał Kustosz Sanktua-
rium Katedralnego Ks. Prałat Czesław Grzyb. 

Więcej informacji: https://diecezja.zamojskolubaczowska.pl/sanktua-
ria/sanktuarium-matki-bozej-odwachowskiejw-zamosciu

Kult Matki Bożej Opieki w katedrze zamojskiej trwa nieprzerwanie do 
czasów dzisiejszych. Wierni nadal otaczają obraz serdeczną czcią, wierząc, że 
jest on znakiem Bożego działania za pośrednictwem Maryi. Dają temu wyraz 
przede wszystkim w uroczystość odpustową, 8 września, w święto Narodze-
nia Najświętszej Maryi Panny. Przez cały rok w każdy wtorek odprawiane są 
Msza św. i nabożeństwo przed Obrazem Matki Bożej, połączone z odczyta-
niem podziękowań i próśb. Wtedy też odmawiana jest specjalna modlitwa:

 „O Matko Opieki! Ty poznałaś najlepiej ludzką niedolę, stając się 
Matką siedmiu boleści. Wejrzyj na nasze potrzeby i wyjednaj nam u Twego 
Najmilszego Syna łaski, o które Cię dziś prosimy. Najświętsza Dziewico, 
czcimy Cię w zamojskiej katedrze jako Matkę Opieki. Tyś, Niepokalana 
Maryjo, przez wieki otaczała Swą opieką wierny lud zamojski. Niech i dzi-
siaj doznamy Twej pomocy, orędownictwa i pośrednictwa. Przez Chry-
stusa, Pana naszego. Amen”.
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SPRAWOZDANIE Z PRACY WYDZIAŁU NAUKI 
I WYCHOWANIA KATOLICKIEGO KURII DIECEZJALNEJ 

W ZAMOŚCIU ZA ROK SZKOLNY 2024/2025

Ks. dr Piotr Brodziak 
Dyrektor Wydziału Nauki i Wychowania Katolickiego  

Kurii Diecezjalnej w Zamościu

Inauguracja nowego roku szkolno-katechetycznego, wzorem lat ubie-
głych, odbyła się w Zamojskiej Katedrze. W sobotę 31 sierpnia 2024 roku 
katecheci duchowni i świeccy z całej Diecezji Zamojsko-Lubaczowskiej 
wzięli udział w spotkaniu modlitewno-formacyjnym zorganizowanym 
przez Wydział Nauki i Wychowania Katolickiego Kurii Diecezjalnej 
w Zamościu. Spotkanie rozpoczęło się adoracją Najświętszego Sakra-
mentu, następnie miała miejsce cześć konferencyjna, podczas której pre-
lekcję wygłosiła Pani dr hab. Aneta Rayzacher-Majewska – wykładowca 
Uniwersytetu Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Warszawie, pracownik 
Katedry Katechetyki Fundamentalnej i Materialnej, nauczyciel religii 
oraz rzeczoznawca ds. oceny programów nauczania religii przy Komisji 
Wychowania Katolickiego Konferencji Episkopatu Polski. Po zakończo-
nej prelekcji dodatkowo zajęli głos zaproszeni goście: Pani Monika Żur 
– Dyrektor Wydziału Oświaty Urzędu Miasta w Zamościu oraz Pan Artur 
Gontarz – Kierownik Lubelskiego Samorządowego Centrum Doskonale-
nia Zawodowego. W spotkaniu uczestniczyła także Pani dr Dorota Mach 
– Dyrektor Biblioteki Pedagogicznej w Zamościu oraz Pan Bogdan Lesz-
czuk – nauczyciel-konsultant LSCDN.

Mszy Świętej na rozpoczęcie roku katechetycznego przewodniczył 
biskup pomocniczy Jego Ekscelencja Ksiądz Biskup Mariusz Leszczyński, 
który wygłosił do zgromadzonych nauczycieli religii homilię, a na zakoń-
czenie Eucharystii wręczył podziękowania za całokształt pracy kateche-
tom, którzy w tym roku przeszli w stan emerytalny.

Na zakończenie spotkania wszyscy otrzymali piętnasty numer Diece-
zjalnego Informatora Katechetycznego – praktyczne narzędzie pracy dla 
każdego nauczyciela religii posługującego na terenie naszej diecezji. 

W dniach 9-11 września 2024 roku Dyrektor Wydziału Nauki i Wycho-
wania Katolickiego uczestniczył w Skorzeszycach (Diec. Kielecka) w ogól-
nopolskim spotkaniu Dyrektorów Wydziałów Katechetycznych zorga-
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nizowanym przez Wydawnictwo JEDNOŚĆ. Tematyka tego spotkania 
dotyczyła „współczesnego katechety jako proroka w czasach AI”. 

Natomiast 18 września 2024 roku o godz.16.00 odbyło się spotkanie on-
-line z katechetami uczącymi w klasach maturalnych w związku z przygo-
towaniem do tegorocznej Diecezjalnej Pielgrzymki Maturzystów na Jasną 
Górę. W spotkaniu tym wzięło udział 18 katechetów, uczących w szkole 
ponadpodstawowej.

Jesienne spotkania formacyjne z katechetami świeckimi oraz siostrami 
zakonnymi w rejonach odbyły się w dniach 26 – 28 września 2024 roku. 
Głównym prelegentem była Pani dr hab. Aneta Rayzacher-Majewska, 
wykładowca i pracownik Katedry Katechetyki Fundamentalnej i Histo-
rii Katechezy UKSW w Warszawie. Tematem konferencji były: „Kate-
chetyczne nadzieje w pracy z uczniem ze specjalnymi potrzebami edu-
kacyjnymi”. W tym szkoleniu wzięło udział 160 katechetów świeckich. 
Z kolei druga seria spotkań z katechetami świeckimi i siostrami zakon-
nymi, czyli tak zwane konferencje wiosenne zostały zorganizowane przez 
Wydział Nauki i Wychowania Katolickiego w dniach 24-26 kwietnia 2025 
roku. Szkolenie było poświęcone Nowym regulacjom prawnym dotyczą-
cym nauczania religii w szkole. Prelekcję wygłosił ks. dr Piotr Brodziak 
– Dyrektor WNiWK Kurii Diecezjalnej w Zamościu. Natomiast w dniach 
od 12 do 14 maja 2025 roku odbyły się szkolenia katechetyczne dla pro-
boszczów i wikariuszy uczących lekcji religii w szkole. Prelekcje na temat 
„Katecheza na rozdrożu: między szkołą a parafią” wygłosił ks. prof. dr hab. 
Paweł Mąkosa – wykładowca katechetyki KUL.

W dniu 13 października 2024 roku pod hasłem: „Ewangelia cierpienia 
i starości” obchodzony był w naszej Ojczyźnie Dzień Papieski. W tym 
dniu w całej Polsce, została zorganizowana zbiórka ofiar do puszek, na 
program stypendialny prowadzony przez Fundację „Dzieło Nowego 
Tysiąclecia”. Na ten moment w programie stypendialnym Fundacji 
„Dzieło Nowego Tysiąclecia” z Diecezji Zamojsko-Lubaczowskiej uczest-
niczy 44 stypendystów.

Kolejnym ważnym wydarzeniem przygotowanym przez Wydział Kate-
chetyczny we współpracy z Katolicką Szkołę Podstawową im. św. Ojca 
Pio w Zamościu oraz Lubelskim Samorządowym Centrum Doskonalenia 
Nauczycieli było sympozjum na temat: „Modlitwa w życiu nauczyciela”. 
Konferencje podczas tego wydarzenia wygłosili katecheci: Pani Grażyna 
Skakuj i Siostra Joela Cisek.
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Natomiast w dniu 20 października 2024 roku Wydział Nauki i Wycho-
wania Katolickiego zorganizował w kościele pw. św. Brata Alberta 
w Zamościu uroczystą Mszę św. w intencji wszystkich pracowników 
oświaty. Eucharystii przewodniczył Dyrektor WNiWK ks. Piotr Brodziak 
– Diecezjalny Duszpasterz Nauczycieli, a słowo Boże wygłosił ks. Rafał 
Szarzyński – Ojciec duchowny WSD naszej diecezji.

Kolejnym istotnym wydarzeniem zorganizowanym przez Wydział była 
Pielgrzymka Maturzystów na Jasną Górę. Została ona zorganizowana już 
po raz trzydziesty trzeci. W tym roku Pielgrzymka Maturzystów na Jasną 
Górę odbyła się w sobotę, 27 października 2024 roku. W pielgrzymce 
uczestniczyło 1010 osób z 24 szkół ponadpodstawowych z terenu naszej 
Diecezji. Pielgrzymce przewodniczył ks. bp Mariusz Leszczyński – Biskup 
pomocniczy. 

Natomiast w dniu 29 maja 2025 roku /czwartek/ odbyła się kolejna piel-
grzymka. Tym razem Diecezjalna Pielgrzymka Bierzmowanych do Sank-
tuarium Matki Bożej Szkaplerznej w Tomaszowie Lubelskim. Ze względu 
na prognozowaną deszczową pogodę spotkanie zostało przeniesione do 
parafii pw. Najświętszego Serca Pana Jezusa w Tomaszowie Lubelskim. 
W spotkaniu wzięło udział 960 uczestników z 47 szkół i 41 parafii. 

W dniach 21 i 22 stycznia 2025 r. w Konstancinie-Jeziornie odbyło się 
coroczne ogólnopolskie spotkanie diecezjalnych koordynatorów „Fun-
dacji Dzieło Nowego Tysiąclecia”. W spotkaniu uczestniczył Dyrektor 
Wydziału Nauki i Wychowania Katolickiego Kurii Diecezjalnej w Zamoś-
ciu. Dwudniowy zjazd był okazją do podsumowania działalności Fun-
dacji w 2024 r., szczególnie obchodów Dnia Papieskiego. Podczas tego 
wydarzenia koordynatorzy wzięli udział w szkoleniu z zakresu Polityki 
Ochrony Dzieci opracowanej przez Fundację „Dzieło Nowego Tysiąc-
lecia” oraz podjęli dyskusje nad bieżącymi działaniami m.in. udziałem 
stypendystów w Jubileuszu Młodych w Rzymie oraz Jubileuszu XXV-le-
cia Fundacji. 

Natomiast na wakacjach, w dniach od 11 do 21 lipca 2025 r. odbył się 
obóz rekolekcyjny w Częstochowie dla wszystkich osób pobierających 
stypendium. W centralnym momencie trwających obozów wakacyjnych 
stypendystów – uczniów i studentów – odbyły się główne uroczystości 
z okazji 25-lecia istnienia Fundacji. Dziękczynienie miało miejsce na Jas-
nej Górze.
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W dniu 26 lutego 2025 roku w formule on-line odbyło się ogólno-
polskie spotkanie Przewodniczącego Komisji Wychowania Katolickiego 
Konferencji Episkopatu Polski ks. biskupa Wojciecha Osiala z Dyrekto-
rami Wydziałów Katechetycznych Polsce. Na spotkaniu zostały poruszone 
następujące kwestie:

▶▶ obawy o przyszłość lekcji religii w szkole,
▶▶ przygotowanie Podstawy Programowej Nauczania Religii,
▶▶ wejście w życie 1 września 2027 roku nowych podręczników do 1,4,7 

klasy SP, 1 klasy szkoły średniej oraz pierwszy rocznik przedszkola, 
gdy zostanie wprowadzona jedna godzina lekcji religii,

▶▶ braku podstaw prawnych, aby Dyrektor żądał wycofania misji kano-
nicznej nauczycielowi religii.

Wydział Nauki i Wychowania Katolickiego oraz Diecezjalne Duszpa-
sterstwo Nauczycieli zorganizowali również w dniu 2 kwietnia 2025 roku 
o godzinie 19.00 w kościele pw. Krzyża Świętego w Zamościu tak zwaną 
„Nauczycielską” Drogę Krzyżową. Był to czas modlitwy za wszystkich 
nauczycieli, w tym katechetów. Główną koordynatorką tego wydarzenia 
była Pani katechetka Halina Zielonka.

W roku szkolnym 2024/2025 odbyła się XXXV edycja Olimpiady Teo-
logii Katolickiej dla młodzieży szkół ponadpodstawowych pod hasłem: 
„Świętowanie i odpusty w Kościele katolickim”. W tym roku głównym 
organizatorem Olimpiady była Diecezja Sandomierska. 

Etap szkolny odbył się 20 listopada 2024 roku. Natomiast etap diece-
zjalny 3 marca, z którego zostało wyłonionych trzech laureatów, którzy 
reprezentowali naszą diecezję w Sandomierzu na etapie ogólnopolskim, 
który z kolei odbył się w dniach 27-29 marca 2025 roku. W finałach XXXV 
edycji OTK naszą diecezję reprezentowali: Paulina Blicharz z ZSBiO w Bił-
goraju (opiekun: ks. Mateusz Kozyra), Malwina Białas z I LO im. ONZ 
w Biłgoraju (opiekun: Małgorzata Polańska), Bartosz Wróbel z I LO im. 
J. Zamoyskiego w Zamościu (opiekun: Bożena Kukułowicz).

Bardzo ważną inicjatywą podejmowaną każdego roku przez Wydział 
Katechetyczny było zorganizowanie we współpracy z Wydziałem Oświaty 
Urzędu Miasta Zamość oraz z Lubelskim Samorządowym Centrum 
Doskonalenia Nauczycieli Oddział w Zamościu XXXII edycji Konkursu 
Wiedzy o Biblii i Kościele pod hasłem: Pielgrzymi nadziei. Konkurs Wie-
dzy o Biblii i Kościele adresowany był dla dzieci szkół podstawowych 
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naszej diecezji. Konkurs odbył się w dwóch kategoriach: kategoria I – 
klasy IV-VI SP; kategoria II – klasy VII-VIII SP.

W etapie szkolnym, który odbył się 5 listopada 2024 roku uczestniczyło 
236 uczniów z 50 szkół (kategorii I) i 220 uczniów z 49 szkół (kategoria II). 
Eliminacje powiatowe odbyły się 12 lutego 2025 r., zostały one przeprowa-
dzone w trzech rejonach (w Biłgoraju, w Tomaszowie Lub. i w Zamościu). 
Do tego etapu przystąpiło 75 uczniów z klas IV-VI szkół podstawowych 
(kategoria I) oraz 49 uczniów z klas VII-VIII szkół podstawowych (kate-
goria II). Natomiast do etapu diecezjalnego zakwalifikowało się 19 ucz-
niów z kategorii I oraz 19 z kategorii II. 

Finał odbył się w sali dziekańskiej przy Kurii Diecezjalnej w Zamościu 
7 maja 2025 r. Do ostatniego etapu przystąpiło 19 uczniów w kategorii 
I i 19 w kategorii II. Wśród uczestników wyłoniono po 3 laureatów w każ-
dej z kategorii. Wszyscy uczniowie otrzymali nagrody rzeczowe.

W kategorii I (klasy IV-VI SP) zwyciężyli:
1)	 Stanisław Jaszczak - Katolicka Szkoła Podstawowa im. św. Ojca Pio 

w Zamościu (przygotował: ks. Mateusz Maksim),
2)	 Julia Piłat - Szkoła Podstawowa nr 3 im. H. Dobrzańskiego „Hubala” 

w Hrubieszowie (przygotowała: s. Elżbieta Bigaj),
3)	 Tomasz Sokół V - Szkoła Podstawowa nr 8 im. Orląt Lwowskich 

w Zamościu (przygotowała: Renata Tywoniuk- Kwoka).
W kategorii II (klasy VII-VIII SP) zwyciężyli:
1)	 Dominika Popko - Szkoła Podstawowa im. Jana Pawła II w Dereźni 

Solskiej (przygotowała: Ewa Buczek),
2)	 Dominik Łyś - Szkoła Podstawowa nr 3 im. Elizy Orzeszkowej 

w Zamościu (przygotowała: Renata Świstowska),
3)	 Piotr Grzywna - Szkoła Podstawowa im. Jana Pawła II w Woli 

Radzięckiej (przygotowała: Halina Koszarna).

W dniach 20–22 maja 2025 roku w Pelplinie odbył się Ogólnopolski 
Zjazd Dyrektorów Wydziałów Katechetycznych. Tegoroczne spotkanie 
zostało zorganizowane pod hasłem: „Katecheza w Polsce – nowa rzeczy-
wistość, nowa szansa”. Spotkaniu przewodniczył bp Wojciech Osial, prze-
wodniczący Komisji Wychowania Katolickiego KEP. Na koniec odbyło 
się spotkanie z przedstawicielami Stowarzyszenia Katechetów Świeckich, 
którzy zachęcali do włączenia się w akcję zbierania podpisów pod obywa-
telskim projektem ustawy ,,Tak dla religii i etyki w szkole”. W naszej die-
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cezji akcja ta została przeprowadzona przez dwie niedziele 8 i 15 czerwca. 
Akcja została poparta przez Konferencję Episkopatu Polski.

W ramach stałej formacji katechetów w roku 2025, Wydział Nauki 
i Wychowania Katolickiego zorganizował dla nauczycieli religii trzy tur-
nusy rekolekcji wakacyjnych na terenie naszej diecezji i jeden poza diece-
zją – w Częstochowie w ramach Ogólnopolskiej Pielgrzymki Nauczycieli 
na Jasną Górę. Ćwiczeniom duchowym przewodniczył ks. dr Robert Strus 
i ks. Piotr Gorzkowski. 

Podczas ferii zimowych, w dniach 17-18 lutego 2025 r. w Werchracie 
został zorganizowany I turnus rekolekcji dla katechetów świeckich z naszej 
Diecezji. Ćwiczeniom duchowym przewodniczył ks. dr Robert Strus – 
Proboszcz Parafii Katedralnej w Zamościu. Pozostałe turnusy rekolekcji 
zostały przeprowadzone w czasie wakacji:

▶▶ II turnus – w dniach 3.06 – 01.07. 2025 r. w Górecku Kościelnym, 
przeprowadził je ks. Piotr Gorzkowski – wikariusz parafii Górecko 
Kościelne,

▶▶ III turnus – w dniach 1-2.07.2025 r. w ramach wyjazdowej Ogólno-
polskiej Pielgrzymki Nauczycieli na Jasną Górę. Wyjazd katechetów 
do Częstochowy odbył się wraz z Dyrektorem WNiWK ks. dr. Pio-
trem Brodziakiem,

▶▶ IV turnus – w dniach 27-28.08.2025 r. w Górecku Kościelnym. 
Tematem przewodnim rekolekcji były Główne prawdy wiary Kościoła 

katolickiego. W sumie we wszystkich turnusach wzięło udział 139 nauczy-
cieli religii z terenu Diecezji Zamojsko-Lubaczowskiej.

Warto zaznaczyć, że w ostatnim roku, podobnie jak w ubiegłym, kate-
checi mieli możliwość uczestniczenia w warsztatach metodycznych orga-
nizowanych przez Panią Annę Maciukiewicz - doradcę metodycznego 
nauki religii. 

Nie mniej ważnym elementem pracy Wydziału Nauki i Wychowania 
Katolickiego w roku szkolnym 2023/2024 było 3 hospitacji lekcji religii, 
których dokonali diecezjalni wizytatorzy nauki religii.

Warto jeszcze nadmienić, że w roku szkolnym 2024/2025 już piąty rok 
z kolei w Katolickim Radiu Zamość w każdą pierwszą niedzielę miesiąca 
emitowana była audycja o tematyce katechetycznej pod tytułem CATE-
CHESI TRADENDAE – O katechizacji w naszych czasach, prowadzona 
przez ks. dra Piotra Brodziaka – dyrektora Wydziału Nauki i Wychowa-
nia Katolickiego oraz Panią Annę Maciukiewicz – doradcę metodycznego 
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nauki religii. Audycja odbywała się raz w miesiącu i trwała od września do 
czerwca włącznie. 

Kolejny Diecezjalny Dzień Katechetyczny dla wszystkich katechetów 
(duchownych i świeckich) został zaplanowany na sobotę 30 sierpnia 2025 
roku w Katedrze Zamojskiej.

Liczba katechetów w Diecezji Zamojsko-Lubaczowskiej pracujących 
w roku szkolnym i katechetycznym 2024/2025:

księża die-
cezjalni zakonnicy alumni/

diakoni
siostry 
zakonne świeccy*) razem

ogólna liczba 
katechetów
w diecezji

213 5 0 15
M:16
K: 184

200
433

*) M – mężczyźni, K – kobiety
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DORADCA METODYCZNY NAUCZYCIELI RELIGII

mgr Anna Maciukiewicz

SPRAWOZDANIE Z DZIAŁALNOŚCI SIECI WSPÓŁPRACY 
I SAMOKSZTAŁCENIA

Nazwa sieci: Innowacyjne lekcje religii 
Okres realizacji: wrzesień 2024 – czerwiec 2025

1. Charakterystyka uczestników

W sieci uczestniczyli nauczyciele religii pracujący w szkołach podsta-
wowych i ponadpodstawowych z terenu Diecezji Zamojsko-Lubaczow-
skiej. Byli to katecheci z różnym stażem zawodowym – zarówno nauczy-
ciele początkujący, jak i doświadczeni, zainteresowani podnoszeniem 
kwalifikacji i wymianą doświadczeń.

2. Diagnoza potrzeb

Potrzeba utworzenia sieci została zdiagnozowana na podstawie:
▶▶ rozmów z katechetami podczas konferencji metodycznych organi-

zowanych przez Wydział Nauki i Wychowania Katolickiego Kurii 
Diecezjalnej w Zamościu,

▶▶ wyników ankiet online przeprowadzonych wśród nauczycieli religii.

Zidentyfikowano następujące obszary wymagające wsparcia:
▶▶ wzbogacenie warsztatu metodycznego, także w kontekście edukacji 

zdalnej,
▶▶ integracja środowiska nauczycieli religii w zakresie organizacji 

wspólnych działań (konkursy, olimpiady, rekolekcje),
▶▶ znajomość kierunków polityki oświatowej państwa,
▶▶ potrzeba wdrażania kompetencji kluczowych i TIK w procesie kate-

chizacji,
▶▶ aktualizacja wiedzy na temat awansu zawodowego.
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3. Cele realizowane w ramach sieci

W trakcie spotkań i pracy w sieci realizowane były następujące cele:
▶▶ Poszerzenie wiedzy na temat kompetencji kluczowych oraz ich 

zastosowania podczas lekcji religii.
▶▶ Doskonalenie umiejętności pracy z uczniem zdolnym, w tym pozna-

nie metod projektowych, dramy, debat, myślenia krytycznego.
▶▶ Rozwijanie kompetencji nauczycieli w zakresie wykorzystania nowo-

czesnych technologii informacyjno-komunikacyjnych (np.  aplika-
cje edukacyjne, quizy online, platformy e-learningowe).

▶▶ Wspólna refleksja nad kierunkami rozwoju katechezy w kontekście 
wyzwań takich jak: sekularyzacja młodzieży, potrzeba dialogu z kul-
turą, znaczenie wartości chrześcijańskich.

▶▶ Zdobycie wiedzy na temat aktualnych zmian w prawie oświatowym, 
w szczególności dotyczących awansu zawodowego.

4. Formy realizacji działań w ramach sieci

▶▶ Spotkania stacjonarne oraz online za pośrednictwem Google Meet.
▶▶ Warsztaty tematyczne prowadzone przez zaproszonych gości.
▶▶ Praca w grupach zadaniowych – tworzenie i udostępnianie scena-

riuszy lekcji, materiałów dydaktycznych, prezentacji multimedial-
nych.

▶▶ Wymiana dobrych praktyk i doświadczeń z pracy w różnych typach 
szkół.

▶▶ Konsultacje indywidualne z koordynatorem sieci.

5. Działania zrealizowane w ramach sieci:

Lp. Zrealizowane działanie/sposób realizacji  
(forma wspomagania) Termin Liczba 

godzin

1. Przedstawienie założeń pracy sieci, tematyki sieci i ob-
szarów współpracy. 31.08.2024 r. 6

2.

Pielgrzymka maturzystów jako wydarzenie katechetycz-
ne dla katechetów Diecezji Zamojsko-Lubaczowskiej. 
Szkolenie dla nauczycieli religii z Diecezji Zamojsko-
-Lubaczowskiej, którzy nauczają religii w klasach matu-
ralnych.

14.09.2024 r. 2
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3.

„Przygotowanie do liturgii na lekcji religii”.
Gesty liturgiczne wyrazem naszej wiary i miłości.
Warsztaty szkoleniowe.
Lekcja otwarta. 

22.09.2024 r. 
23.11.2024 r.
16.12.2024 r. 
24.01.2025 r. 
19.05.2025 r.

10

4. Jak katechizować uczniów o specjalnych potrzebach 
edukacyjnych?

26-27.09. 
2024 r. 8

5. „Języki biblijne.
Warsztaty w ramach Tygodnia Biblijnego. 8.05.2025 r. 2

6. Obowiązki katechety w parafii. 5.09.2024 r. 
26.11.2024 r. 4

7.
„Winnica Słowa” czyli pogłębiona lektura Ewangelii me-
todą lectio divina, we współpracy z Dziełem Biblijnym 
im. Jana Pawła II Diecezji Zamojsko-Lubaczowskiej.

Każda środa 
cały rok 2x38

8.

„Catechesi Tradendae - o katechizacji w naszych 
czasach” audycja prowadzona z ks. dr. Piotrem Bro-
dziakiem, dyr. WNiWK na falach Katolickiego Radia 
Zamość. 

Każda pierw-
sza niedziela 
miesiąca 
cały rok 

10

9. Konsultacje indywidualne i grupowe m.in. we WNiWK Każdy piątek 
cały rok 35x6

10. Przykłady dobrych praktyk. Podsumowanie pracy sieci. 
Ewaluacja. Rekomendacje. 

31.05.2025 r. 
30.06.2025 r. 20

6. Uczestnicy sieci według typów szkoły/placówki

Przed-
szkole

Szkoła
Podsta-
wowa

Liceum Ogól-
nokształcące
/Technikum

Szkoła 
Branżo-
wa

Poradnia 
Psychologicz-
no-Pedago-
giczna

Pozostałe1 Razem

20 49 21 6 - 2 98

7. Ewaluacja sieci współpracy i samokształcenia

W celu oceny efektywności pracy sieci przeprowadzono ankietę ewalu-
acyjną, dostępną pod linkiem: https://forms.gle/rsFJpspyC91cozxP8.
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Ankieta została skierowana do wszystkich uczestników sieci i doty-
czyła ich opinii na temat przydatności, organizacji oraz efektów działań 
realizowanych w ramach spotkań.

Wyniki ewaluacji:
▶▶ Pozytywna ocena tematyki spotkań – uczestnicy docenili dobór 

zagadnień oraz możliwość wymiany doświadczeń z innymi kate-
chetami.

▶▶ Wysoka wartość praktyczna – szczególnie ceniono inspiracje do 
pracy dydaktycznej, m.in. scenariusze zajęć oraz propozycje wyko-
rzystania nowoczesnych narzędzi TIK.

▶▶ Potrzeba większego zaangażowania – zwrócono uwagę na mniejszą 
aktywność części katechetów oraz na konieczność częstszej, bardziej 
bezpośredniej komunikacji między uczestnikami.

Wnioski i rekomendacje:
1)	 Zintensyfikować działania wspierające mniej aktywnych kateche-

tów, np. poprzez indywidualny kontakt, zachęty ze strony doradcy 
lub wspólne inicjatywy.

2)	 Wzmocnić sieciowanie i komunikację między uczestnikami – kon-
taktu poprzez grupę na fb Katecheci Zamojsko-Lubaczowscy umoż-
liwiający bieżącą wymianę materiałów i informacji.

3)	 Rozszerzyć wykorzystanie narzędzi TIK – promować aplikacje edu-
kacyjne oraz platformy wspierające nauczanie religii.

4)	 Wprowadzić mentoring i wsparcie koleżeńskie, aby pomóc mniej 
pewnym nauczycielom w rozwijaniu warsztatu pracy i aktywniej-
szym uczestnictwie w działaniach sieci.

Doradca metodyczny 

Doradca metodyczny to nauczyciel, zatrudniony przez Lubelskie Samo-
rządowe Centrum Doskonalenia Nauczycieli we współpracy z Wydziałem 
Nauki i Wychowania Katolickiego Kurii Diecezjalnej w Zamościu.

Doradca metodyczny nauczycieli religii Diecezji Zamojsko-Luba-
czowskiej w roku szkolnym 2025/2026:

Anna Maciukiewicz 
Dyżur w WNiWK: piątki w godz. 9.00 - 13.30, pokój nr 1. 
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Konsultacje indywidualne: w czwartki w godz. 8.00 – 8.45 w Szkołach 
Społecznych im. Unii Europejskiej w Zamościu, ul. Koszary 5-6 w biblio-
tece szkolnej. Konsultacje możliwe są także w inne dni tygodnia po wcześ-
niejszym kontakcie telefonicznym.

Kontakt: tel. 607 257 980; e-mail: amaciukiewicz@lscdn.pl. 
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PRZEGLĄD REGULACJI PRAWNYCH DOTYCZĄCYCH 
NAUCZANIA RELIGII W SZKOLE

mgr Aneta Bartoszczyk-Trochimiuk 

1)	 Zgodnie z rozporządzeniem Ministra Edukacji z dnia 22 marca 
2024 r. zmieniającym rozporządzenie w sprawie oceniania, klasyfi-
kowania i promowania uczniów i słuchaczy w szkołach publicznych 
(Dz.  U. poz. 438) od roku szkolnego 2024/2025 oceny klasyfika-
cyjne z religii i etyki nie są wliczane do średniej rocznych i koń-
cowych ocen klasyfikacyjnych.
Jednocześnie należy zauważyć, że zgodnie z rozporządzeniem Mini-
stra Edukacji i Nauki z dnia 7 czerwca 2023 r. w sprawie świadectw, 
dyplomów państwowych i innych druków (Dz. U. poz. 1120, z późn. 
zm.) roczne i końcowe oceny klasyfikacyjne z religii i etyki są 
umieszczane na świadectwie.

2)	

ROZPORZĄDZENIE 
MINISTRA EDUKACJI  

z dnia 26 lipca 2024 r. 
zmieniające rozporządzenie w sprawie warunków i sposobu 

organizowania nauki religii 
w publicznych przedszkolach i szkołach

Na podstawie art. 12 ust. 2 ustawy z dnia 7 września 1991 r. o systemie 
oświaty (Dz. U. z 2024 r. poz. 750 i 854) zarządza się, co następuje:

§ 1. W rozporządzeniu Ministra Edukacji Narodowej z dnia 14 kwiet-
nia 1992 r. w sprawie warunków i sposobu organizowania nauki religii 
w publicznych przedszkolach i szkołach (Dz. U. z 2020 r. poz. 983) w § 2:

1) ust. 1 otrzymuje brzmienie:
„1. Przedszkole i szkoła organizują naukę religii w grupie obejmującej 

wychowanków danego oddziału albo uczniów danego oddziału lub danej 
klasy, jeżeli na naukę religii w danym oddziale lub danej klasie zgłosi się 
nie mniej niż siedmiu wychowanków tego oddziału albo uczniów tego 
oddziału lub tej klasy.”;
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2) po ust. 1 dodaje się ust. 1a–1e w brzmieniu:
„1a. W przypadku gdy na naukę religii zgłosi się mniej niż siedmiu 

wychowanków danego oddziału albo uczniów danego oddziału lub danej 
klasy przedszkole i szkoła organizują naukę religii dla wychowanków tego 
oddziału albo uczniów tego oddziału lub tej klasy w grupie międzyoddzia-
łowej lub grupie międzyklasowej.

1b. Przedszkole i szkoła mogą organizować naukę religii również w gru-
pie międzyoddziałowej lub międzyklasowej obejmującej:

1) wychowanków oddziałów albo uczniów oddziałów lub klas, w któ-
rych na naukę religii zgłosiło się nie mniej niż siedmiu wychowanków 
albo uczniów w poszczególnych oddziałach lub klasach, lub

2) wychowanków oddziałów albo uczniów oddziałów lub klas, w któ-
rych na naukę religii zgłosiło się nie mniej niż siedmiu wychowanków 
albo uczniów w poszczególnych oddziałach lub klasach, oraz wychowan-
ków oddziałów albo uczniów oddziałów lub klas, w których na naukę reli-
gii zgłosiło się mniej niż siedmiu wychowanków albo uczniów w poszcze-
gólnych oddziałach lub klasach.

1c. W szkole podstawowej grupa międzyklasowa, o której mowa w ust. 
1a i 1b, może obejmować uczniów klas I–III albo IV–VI, albo VII i VIII.

1d. Liczba wychowanków w grupie międzyoddziałowej w przedszkolu, 
o której mowa w ust. 1a i 1b, nie może przekraczać 25. Liczba uczniów 
w grupie międzyoddziałowej lub międzyklasowej w szkole, o których 
mowa w ust. 1a i 1b, nie może przekraczać 28, a w przypadku grupy mię-
dzyoddziałowej lub międzyklasowej obejmującej uczniów klas I–III szkoły 
podstawowej – 25.

1e. Liczba wychowanków w grupie międzyoddziałowej albo uczniów 
w grupie międzyoddziałowej lub międzyklasowej, o których mowa w ust. 1a 
i 1b, obejmujących wychowanków albo uczniów posiadających orzeczenie 
o potrzebie kształcenia specjalnego, nie może przekraczać odpowiednio:

1) maksymalnej liczby dzieci i uczniów, w tym maksymalnej liczby 
dzieci i uczniów niepełnosprawnych, w oddziale przedszkola integracyj-
nego, oddziale integracyjnym w przedszkolu ogólnodostępnym, oddziale 
szkoły integracyjnej i oddziale integracyjnym w szkole ogólnodostępnej,

2) maksymalnej liczby dzieci niepełnosprawnych w oddziale przed-
szkola specjalnego i oddziale specjalnym w przedszkolu ogólnodostępnym,

3) maksymalnej liczby uczniów niepełnosprawnych, niedostosowanych 
społecznie lub zagrożonych niedostosowaniem społecznym, w oddziale 
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szkoły specjalnej i oddziale specjalnym w szkole ogólnodostępnej – okre-
ślonej w przepisach wydanych na podstawie art. 111 ustawy z dnia 14 
grudnia 2016 r. – Prawo oświatowe (Dz. U. z 2024 r. poz. 737 i 854).”.

§ 2. Rozporządzenie wchodzi w życie z dniem 1 września 2024 r.

Minister Edukacji: B. Nowacka
Źródło: https://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/download.xsp/WDU20240001158/O/
D20241158.pdf [dostęp z dnia: 9.08.2025 r.]

3)	

ROZPORZĄDZENIE 
MINISTRA EDUKACJI  

z dnia 17 stycznia 2025 r. 
zmieniające rozporządzenie w sprawie warunków i sposobu 

organizowania nauki religii 
w publicznych przedszkolach i szkołach

Na podstawie art. 12 ust. 2 ustawy z dnia 7 września 1991 r. o systemie 
oświaty (Dz. U. z 2024 r. poz. 750, 854, 1473 i 1933) zarządza się, co nastę-
puje:

§ 1. W rozporządzeniu Ministra Edukacji Narodowej z dnia 14 kwiet-
nia 1992 r. w sprawie warunków i sposobu organizowania nauki religii 
w publicznych przedszkolach i szkołach (Dz. U. z 2020 r. poz. 983 oraz 
z 2024 r. poz. 1158) wprowadza się następujące zmiany:

1) w § 2:
a) ust. 1c otrzymuje brzmienie:
„1c. W szkole podstawowej:
1) grupa międzyklasowa, o której mowa w ust. 1a, może obejmować 

uczniów klas I–III albo IV–VI, albo VII i VIII;
2) grupa międzyklasowa, o której mowa w ust. 1b, może obejmować 

uczniów klas IV–VI albo VII i VIII.”,
b) po ust. 3 dodaje się ust. 3a w brzmieniu:
„3a. W przypadku organizowania nauki religii w grupie międzyszkol-

nej lub pozaszkolnym punkcie katechetycznym, w tym prowadzonych na 
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podstawie porozumienia, o którym mowa w ust. 3, przepisy ust. 1c–1e 
stosuje się odpowiednio.”,

c) w ust. 4 wyrazy „ust. 1–3” zastępuje się wyrazami „ust. 1–3a”;
2) w § 3 w ust. 2 w zdaniu pierwszym wyrazy „ust. 1–3” zastępuje się 

wyrazami „ust. 1–3a”;
3) § 8 otrzymuje brzmienie:
„§ 8. 1. Nauka religii w przedszkolach odbywa się w wymiarze dwóch 

zajęć przedszkolnych tygodniowo,
a w szkołach – w wymiarze jednej godziny lekcyjnej tygodniowo.
2. Nauka etyki w szkołach odbywa się w wymiarze jednej godziny lek-

cyjnej tygodniowo.”;
4) po § 8 dodaje się § 8a w brzmieniu:
„§ 8a. 1. Nauka religii lub etyki jest organizowana bezpośrednio przed 

rozpoczęciem obowiązkowych zajęć edukacyjnych, o których mowa w art. 
109 ust. 1 pkt 1 ustawy z dnia 14 grudnia 2016 r. – Prawo oświatowe, prze-
widzianych dla ucznia w danym dniu albo bezpośrednio po zakończeniu 
tych zajęć.

2. W szkole podstawowej można odstąpić od zasady określonej w ust. 1, 
jeżeli w nauce religii lub etyki, według stanu na dzień 15 września danego 
roku szkolnego, uczestniczą wszyscy uczniowie danego oddziału.

3. W szkole artystycznej realizującej kształcenie ogólne i kształcenie 
artystyczne nauka religii lub etyki jest organizowana bezpośrednio: 

1) przed rozpoczęciem obowiązkowych zajęć edukacyjnych, o których 
mowa w art. 109 ust. 1 pkt 1 ustawy z dnia 14 grudnia 2016 r. – Prawo 
oświatowe, przewidzianych dla ucznia w danym dniu albo 

2) po zakończeniu przewidzianych dla ucznia w danym dniu zajęć, 
o których mowa w pkt 1, obejmujących obowiązkowe zajęcia edukacyjne 
ogólnokształcące albo obowiązkowe zajęcia edukacyjne ogólnokształcące 
i obowiązkowe zajęcia edukacyjne artystyczne.”. 

§ 2. Rozporządzenie wchodzi w życie z dniem 1 września 2025 r. 

Minister Edukacji: B. Nowacka
Źródło: https://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/download.xsp/WDU20250000066/O/
D20250066.pdf [dostęp z dnia: 9.08.2025 r.]
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4)	 Zmiany w organizacji lekcji religii w szkole – od 1 września 2025 r.:
Minister Edukacji Barbara Nowacka podpisała nowelizację rozporzą-

dzenia w sprawie warunków i sposobu organizowania nauki religii w pub-
licznych przedszkolach i szkołach – rozporządzenie Ministra Edukacji 
z dnia 17 stycznia 2025 r. zmieniające rozporządzenie w sprawie warunków 
i sposobu organizowania nauki religii w publicznych przedszkolach i szko-
łach (Dz. U. 2025 poz. 66). Zmiany mają obowiązywać od 1 września 2025 r.

▶▶ Nauka religii i etyki w szkole w wymiarze 1 godziny tygodniowo
Znowelizowane rozporządzenie MEN ujednolica tygodniowy wymiar 

godzin zajęć religii i etyki w szkołach publicznych. Obydwa przedmioty 
mają być prowadzone w wymiarze 1 godziny tygodniowo. Wymiar ten 
będzie obowiązywał od roku szkolnego 2025/2026.

▶▶ Religia nie tylko na pierwszej lub ostatniej godzinie lekcyjnej
Lekcja religii będzie planowana bezpośrednio przed lub po obowiązko-

wych zajęciach edukacyjnych ucznia, możliwe będzie jednak odstąpienie 
od tej reguły – w oddziałach szkoły podstawowej, w których wszyscy ucz-
niowie uczęszczają na lekcję religii lub etyki. Pod uwagę będzie brany tu 
stan faktyczny na dzień 15 września danego roku szkolnego. 

▶▶ Grupy międzyklasowe na lekcjach religii – ograniczenia
Ministerstwo zdecydowało się też na ograniczenie możliwości łączenia 

uczniów klas I-III szkoły podstawowe w grupy międzyklasowe. Tworzenie 
grup międzyklasowych na zajęciach religii i etyki będzie możliwe wyłącz-
nie w sytuacji, kiedy uczestnictwo w zajęciach religii lub etyki w danym 
oddziale klasowym zadeklaruje mniej niż siedmioro uczniów.

▶▶ Łączenie na zajęciach religii w grupie międzyszkolnej
W przypadku organizowania nauczania religii poza szkołą stosowane 

będą takie same zasady łączenia uczniów, jakie obowiązują w szkole. 
Dotyczy to organizacji zajęć religii w grupie międzyszkolnej lub w poza-
szkolnym punkcie katechetycznym. Odpowiednie rozwiązanie obejmie 
zajęcia etyki.
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5)	

Sygn. akt U 2/25

WYROK W IMIENIU RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ 
Warszawa, dnia 3 lipca 2025 r.

Trybunał Konstytucyjny w składzie:
Bogdan Święczkowski – przewodniczący Krystyna Pawłowicz – spra-

wozdawca Stanisław Piotrowicz,
protokolant: Agnieszka Krawczyk,

po rozpoznaniu, z udziałem wnioskodawcy, na rozprawie w dniu 
3 lipca 2025 r., wniosku Pierwszego Prezesa Sądu Najwyższego o zbadanie 
zgodności:

1) rozporządzenia Ministra Edukacji z dnia 17 stycznia 2025 r. zmie-
niającego rozporządzenie w sprawie warunków i sposobu organizowa-
nia nauki religii w publicznych przedszkolach i szkołach (Dz. U. poz. 66) 
z art. 12 ust. 2 ustawy z dnia 7 września 1991 r. o systemie oświaty (Dz. U. 
z 2024 r. poz. 750, ze zm.) w związku z art. 92 ust. 1, art. 25 ust. 3 oraz art. 
2 i art. 7 Konstytucji,

2) § 1 pkt 3 i 4 rozporządzenia powołanego w punkcie 1 w zakresie, 
w jakim tworzą podstawę do obniżenia wymiaru nauki religii w szkołach 
do jednej godziny lekcyjnej tygodniowo oraz wprowadzają wymóg orga-
nizowania nauki religii bezpośrednio przed rozpoczęciem obowiązko-
wych zajęć edukacyjnych, o których mowa w art. 109 ust. 1 pkt 1 ustawy 
z dnia 14 grudnia 2016 r. – Prawo oświatowe (Dz. U. z 2024 r. poz. 737), 
przewidzianych dla ucznia w danym dniu albo bezpośrednio po zakoń-
czeniu tych zajęć, z:

a) art. 53 ust. 3 w związku z art. 48 ust. 1 Konstytucji w związku z art. 
1 pkt 1 i 5 ustawy powołanej w punkcie 2, ponieważ uniemożliwiają 
nauczanie religii w sposób określony programem nauczania tego przed-
miotu i w ten sposób naruszają prawo rodziców do zapewnienia dzie-
ciom wychowania i nauczania moralnego i religijnego zgodnie ze swoimi 
przekonaniami w sposób uwzględniający stopień dojrzałości dziecka oraz 
prawa dzieci i młodzieży do kształcenia się oraz do wychowania i opieki 
odpowiednich do wieku i osiągniętego rozwoju,
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b) art. 12 ust. 1 w związku z ust. 2 Konkordatu między Stolicą Apo-
stolską i Rzecząpospolitą Polską, podpisanego w Warszawie dnia 28 lipca 
1993 r. (Dz. U. z 1998 r. Nr 51, poz. 318) w związku z art. 9 i art. 91 ust. 
1 i 2 Konstytucji, ponieważ uniemożliwiają nauczanie tego przedmiotu 
w sposób określony programem jego nauczania,

c) art. 2 oraz z art. 24 w związku z art. 65 ust. 5 Konstytucji, ponieważ 
naruszają zasadę ochrony zaufania obywateli do państwa i stanowionego 
przez nie prawa, zasadę ochrony pracy oraz obowiązek prowadzenia poli-
tyki zmierzającej do pełnego, produktywnego zatrudnienia,

o r z e k a:
Rozporządzenie Ministra Edukacji z dnia 17 stycznia 2025 r. zmienia-

jące rozporządzenie w sprawie warunków i sposobu organizowania nauki 
religii w publicznych przedszkolach i szkołach (Dz. U. poz. 66) jest w cało-
ści niezgodne z art. 12 ust. 2 ustawy z dnia 7 września 1991 r. o systemie 
oświaty (Dz. U. z 2024 r. poz. 750, ze zm.) w związku z art. 92 ust. 1, art. 25 
ust. 3 oraz art. 2 i art. 7 Konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej.

Ponadto p o s t a n a w i a:
umorzyć postępowanie w pozostałym zakresie.
Orzeczenie zapadło jednogłośnie.

Bogdan Święczkowski Krystyna Pawłowicz Stanisław Piotrowicz
Źródło: https://trybunal.gov.pl/postepowanie-i-orzeczenia/wyroki/art/zasady-organiza-
cji-nauki-religii-w-publicznych-przedszkolach-i-szkolach-3 [dostęp z dnia: 9.08.2025 r.]

6)	 Komunikat Komisji Wychowania Katolickiego Konferencji Epi-
skopatu Polski w związku z wyrokiem Trybunału Konstytucyj-
nego z dnia 3.07.2025

W związku z ogłoszeniem przez Trybunał Konstytucyjny w dniu 
3 lipca 2025 roku wyroku odnośnie do Rozporządzenia Ministra Edukacji 
Narodowej zmieniającego zasady organizowania nauczania religii i etyki 
w szkołach, Komisja Wychowania Katolickiego Konferencji Episkopatu 
Polski wyraża satysfakcję z uchylenia przepisów marginalizujących naukę 
religii, dyskryminujących uczniów uczęszczających na te zajęcia oraz pro-
wadzących je nauczycieli. Należy nadmienić, że jest to już trzeci wyrok 
Trybunału Konstytucyjnego odnoszący się do nauczania religii, który 
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chroni prawa wierzących i ma na celu postawienie tamy bezprawnym 
posunięciom kierownictwa Ministerstwa. Komisja podkreśla, że respek-
tuje prawo rządzących do sprawowania władzy, zaznaczając jednak z całą 
mocą, że decyzje winny być podejmowane w ramach prawa, a nie z jego 
pogwałceniem. 

Uchylona przez Trybunał Konstytucyjny zmiana statusu nauczania reli-
gii w szkole polegała na redukcji wymiaru lekcji religii do jednej godziny 
tygodniowo oraz nakazu organizowania lekcji religii bezpośrednio przed 
lub po zajęciach szkolnych. Takie rozwiązanie ograniczałoby prawo rodzi-
ców wierzących do wychowania dzieci zgodnie z własnymi przekonaniami 
oraz prawo samych uczniów do systemowego wsparcia w rozwoju ku peł-
nej dojrzałości obejmującej również sferę duchową. Nadto wprowadzenie 
takich zmian uderzałoby w konstytucyjnie gwarantowane, pracownicze 
prawa nauczycieli religii.

Komisja Wychowania Katolickiego wyraża nadzieję, że po wyroku Try-
bunału Konstytucyjnego, którego orzeczenia – w myśl Konstytucji RP – są 
ostateczne, zostanie przywrócony ład prawny, tzn. uchylone przez Trybu-
nał regulacje zostaną cofnięte i nie będą przestrzegane przez podmioty 
odpowiedzialne za edukację w Polsce.

W wypadku niezgodnych z prawem działań Ministerstwa Edukacji 
Narodowej będą podejmowane dalsze kroki prawne, w tym w instytucjach 
międzynarodowych.

Bp Wojciech Osial  
Przewodniczący Komisji Wychowania Katolickiego  

Konferencji Episkopatu Polski
Warszawa, 4.07.2025

Źródło: https://opoka.news/komunikat-komisji-wychowania-katolickiego-konferencji-
-episkopatu-polski [dostęp z dnia: 9.08.2025 r.]
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FUNDACJA „DZIEŁO NOWEGO TYSIĄCLECIA” 
W DIECEZJI ZAMOJSKO-LUBACZOWSKIEJ

Ks. dr Piotr Brodziak 
Diecezjalny koordynator  

Fundacji „Dzieło Nowego Tysiąclecia” 

Przedstawiam poniżej kilka kwestii dotyczących programu stypendial-
nego Fundacji „Dzieło Nowego Tysiąclecia na rok 2025/2026: 

KRÓTKO O STYPENDIUM:
- Pomagamy zdolnej, niezamożnej młodzieży w wieku od 7 klasy SP do 

ukończenia studiów; nie można przystąpić do programu na etapie stu-
diów - na studiach można tylko kontynuować bycie stypendystą. Naj-
wcześniej stypendium można otrzymać po I semestrze 7 klasy.

- Kryteria, jakie musi spełniać stypendysta:

▶▶ średnia ocen nie niższa niż: w szkole podstawowej: 4,8, w szkole 
średniej: 4,5; na studiach: 4,0;

▶▶ Zgodnie z regulaminem dochód brutto na jedną osobę w rodzinie, 
uprawniający do ubiegania się o stypendium powinien być niższy 
niż 0,7 najniższego wynagrodzenia brutto ogłaszanego przez Mini-
stra Pracy i Polityki Społecznej. 

▶▶ wiejskie lub małomiasteczkowe pochodzenie (miasto do 20 tys. 
mieszkańców);

▶▶ pozytywna opinia proboszcza, katechety, wychowawcy;
▶▶ zaangażowanie wolontariackie.

- Uprzejmie proszę, aby na każdym wniosku było przyklejone zdjęcie. 
Wniosek bez zdjęcia kandydata jest niekompletny, więc nie będzie roz-
patrzony lub zostanie rozpatrzony na samym końcu i tylko po dosłaniu 
fotografii (nie musi być to oficjalne zdjęcie).

- Każda diecezja ma określony limit stypendiów do przyznania; limit ten okre-
śla Zarząd - głównie na podstawie wcześniejszych ustaleń z Radą Fundacji 
oraz poziomu zbiórki podczas Dnia Papieskiego; nowe osoby przyjmu-
jemy tylko wówczas, gdy są wolne miejsca i po zakończeniu rekrutacji 
dotychczasowych stypendystów (od połowy października do maja). 
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- Uczniowie szkoły podstawowej i szkoły średniej muszą rozliczać się 
z otrzymywanego stypendium dwa razy w roku: do 15 lutego (ze sty-
pendium pobranego w I semestrze) i do 15 lipca (ze stypendium pobra-
nego w II semestrze). Rozliczenie przesyłają bezpośrednio do biura 
Fundacji w Warszawie. 

OBÓZ I SPOTKANIA FORMACYJNE W DIECEZJI:
- Fundacja oprócz wsparcia materialnego prowadzi również program 

formacyjny, na który składają się: ogólnopolski obóz (organizuje biuro 
Fundacji) oraz spotkania formacyjne w diecezji (organizuje Ksiądz Koor-
dynator). 

Formacja i wychowywanie tych młodych ludzi są czymś, co wyróżnia 
naszą Fundację. Im bardziej ci ludzie są świadomi, ukształtowani, zinte-
growani wewnątrz diecezji, tym lepiej później odnajdują się w całej dużej 
grupie i w tym, co przekazujemy im na obozie. 

Dla stypendystów organizowane są 2-dniowe rekolekcje wielkopostne 
lub adwentowe dni skupienia. 

Wszelkie kwestie związane ze składaniem wniosków o stypendium 
w Diecezji Zamojsko-Lubaczowskiej proszę kierować do ks. dra Piotra 
Brodziaka (tel. 506095614; mail: piotr.brodziak@dzielo.pl).

Ważne informacje dotyczące wniosków i dokumentów  
na kolejny rok szkolny

TERMINY

18 czerwca – dzień, w którym możecie zaczynać wypełniać wniosek na 
przyszły rok (nie wolno logować się wcześniej, ponieważ wszystkie wnio-
ski sprzed tego terminu przejdą do archiwum jako ubiegłoroczne)

Prośba do wszystkich, którzy uzupełnią wniosek przed 1 lipca, aby 
po 1 lipca weszli na swój profil i uzupełnili na nowo klasę i średnią ocen 
w zakładce „edukacja i doświadczenie”, gdyż 1 lipca te dane się „wyzerują”.
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11 lipca – termin przesłania wniosków wraz z załącznikami do Księży 
Koordynatorów! Aktualne adresy Waszych Koordynatorów są na naszej 
stronie internetowej www.dzielo.pl

 
15 lipca  – termin przesłania rozliczeń za II semestr roku szkolnego 

2024/25
 
8 sierpnia  - termin przesłania wniosków wraz z załącznikami do 

Księży Koordynatorów przez uczniów kończących ósmą klasę (dołączacie 
potwierdzenie dostania się do szkoły średniej).

 
BARDZO PROSIMY O SPEŁNIENIE KRYTERIUM ŚREDNIEJ 

OCEN I DOTRZYMANIE TERMINÓW. NIESPEŁNIENIE TYCH 
WARUNKÓW MOŻE SPOWODOWAĆ ZNACZĄCE OBNIŻENIE 
KWOTY STYPENDIUM BĄDŹ ODRZUCENIE WNIOSKU.
 

KILKA ZASAD, o których należy pamiętać przy wypełnianiu 
wniosku:

1)	 Przed złożeniem wniosku musicie zaktualizować swoje dane na pro-
filu, na portalu stypendysta.pl – chodzi przede wszystkim o zakładkę 
EDUKACJA I DOŚWIADCZENIE. Wpisujcie klasę, do której zda-
liście. W przeciwnym razie mogą wystąpić problemy księgowe, które 
uniemożliwią wypłatę stypendium. Bez aktualizacji trudno będzie 
nam też przyporządkować Was do właściwej grupy wiekowej, co jest 
bardzo istotne podczas organizowania obozu.

2)	 Należy także zaktualizować kontakt: numer telefonu i prywatny mail.
3)	 Osoby zaczynające po wakacjach klasę maturalną zazna-

czają „tak” w rubryce dotyczącej klasy maturalnej, zarówno w zakładce 
„Edukacja i doświadczenie” jak i we wniosku. To bardzo ważne!

4)	 Na stronie stypendysta.pl w PORADNIKU STYPENDYSTY znaj-
dziecie szczegółową instrukcję, jak wypełnić wniosek.

5)	 Podobnie jak w latach poprzednich - nie skanujemy dokumentów.
6)	 Wniosek wraz z dokumentami w wersji papierowej przesyłacie do 

swoich Księży Koordynatorów (adresy znajdziecie na naszej stronie 
dzielo.pl w zakładce STYPENDIUM).
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7)	 Jeśli wniosek nie chce się zapisać, a jesteście przekonani, że 
wszystko zrobiliście poprawnie, sprawdźcie, czy zaznaczyli-
ście kropkę w zakładce EDUKACJA I DOŚWIADCZENIE (o – to 
mój obecny poziom edukacyjny).

8)	 Po wypełnieniu wniosku nie zapomnijcie o kliknięciu POTWIER-
DZENIE ZŁOŻENIA WNIOSKU DO FUNDACJI.

9)	 Jako wnioskowaną kwotę stypendium wpisujecie sugerowaną przez 
system: 600 zł (pakiet naukowy – 300 zł i pakiet socjalny – 300 zł).

10)	 W „deklaracji zaangażowań wolontariackich” wpiszcie jakie dzia-
łania podejmujecie (podejmowaliście, będzie podejmować) i pamię-
tajcie, że wolontariat to nie tylko instytucjonalne działania i praca 
na podstawie umowy wolontariackiej, ale szerokie pojęcie miesz-
czące Wasze zaangażowania „ponad obowiązki” i z odruchu serca. 
Nie zostawiajcie tej rubryki pustej!

11)	 Proszę, aby na każdym wniosku było przyklejone zdjęcie. Wnio-
sek bez zdjęcia kandydata jest niekompletny.

12)	 Wnioski niekompletne nie będą rozpatrywane – będzie trzeba 
dosłać dokumenty, co opóźnia przyznanie. Dlatego sprawdźcie 
dobrze przed wysłaniem wniosku, czy wszystko załączyliście.

WYMAGANE DOKUMENTY:

A) Dokumenty potwierdzające dochód rodziny:
- zaświadczenie z Urzędu Skarbowego o dochodzie brutto osiągnię-

tym w poprzednim roku kalendarzowym lub o jego braku  – dotyczy 
wszystkich pełnoletnich osób w rodzinie (również pełnoletniego rodzeń-
stwa). Prosimy o  nieprzesyłanie PIT 11, kopii umów o pracę, potwier-
dzeń przelewu itp. Jedynym dopuszczalnym zamiennikiem zaświadczenia 
w szczególnych przypadkach jest PIT 37 lub 36. 

- informacja na temat posiadania bądź nieposiadania gospodarstwa 
rolnego  (informacja o ilości posiadanych hektarów przeliczeniowych 
gospodarstwa rolnego)

- UWAGA! Nie wymagamy dokumentów dotyczących świadczeń 
z Ośrodka Pomocy Społecznej. 

- świadczenia alimentacyjne (rodziny niepełne) – kopia wyroku sądo-
wego w części dotyczącej wysokości alimentów, pozostałe informacje 
można zasłonić
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B) Dokumenty potwierdzające wyniki w nauce:
- potwierdzona w sekretariacie szkoły kopia świadectwa szkolnego
- w przypadku uczniów kończących ósmą klasę zaświadczenie o dosta-

niu się do szkoły średniej
 
UWAGA!!! OCENĘ Z RELIGII WLICZACIE DO ŚREDNIEJ OCEN
 
C) Dokumenty potwierdzające sytuację rodzinną:
- zaświadczenia ze szkoły (uczące się rodzeństwo)
- kopia aktu urodzenia (rodzeństwo w wieku przedszkolnym)
- akty zgonu/wyroki rozwodowe (rodziny niepełne), wyrok tylko 

w zakresie części dotyczącej wysokości świadczenia alimentacyjnego

D) Aktualne opinie:
-katechety
- proboszcza
- wychowawcy

E) Zaświadczenia o wolontariacie

F)  Informacje o osiągnięciach kandydata do stypendium i informa-
cje dodatkowe. Prosimy o niezałączanie kart informacyjnych dot. lecze-
nia własnego lub członków rodziny, wystarczy wspomnieć o chorobie/
wypadku/niepełnosprawności w rubryce „szczególne okoliczności”. 
Dyplomy - dołączcie najważniejsze i najnowsze, w kopiach a nie oryginały.

WYMAGANE DOKUMENTY DLA UCZNIÓW, KTÓRZY W ROKU 
KALENDARZOWYM 2025 PO RAZ PIERWSZY OTRZYMALI STY-
PENDIUM:

 
Wszyscy Ci, którzy dołączyli do programu stypendialnego po styczniu 

2025, nie muszą gromadzić wszystkich dokumentów jeszcze raz. Prosimy 
tylko o:

- nowy wniosek
- zaświadczenie o dochodach dorosłych członków rodziny za rok 2024 

(jeśli w pierwszym wniosku było za 2023);
- nowe świadectwo szkolne;
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- inne dokumenty, poświadczające zmiany, jakie zaszły od składania 
ostatniego wniosku.

 
INFORMUJEMY, ŻE W PIERWSZEJ KOLEJNOŚCI BĘDĄ ROZPA-

TRYWANE WNIOSKI SPEŁNIAJĄCE KRYTERIA. WSZELKIE SYTU-
ACJE NIEREGULARNE (niższa średnia ocen, przekroczony dochód, 
brak wolontariatu) BĘDĄ ROZPATRYWANE NA KOŃCU.

KAŻDĄ TAKĄ SYTUACJĘ NALEŻY OPISAĆ W RUBRYCE 
„SZCZEGÓLNE OKOLICZNOŚCI” WE WNIOSKU.

 
O SYTUACJACH NIEZALEŻNYCH OD WAS, OPÓŹNIAJĄCYCH 

WYSŁANIE WNIOSKU, PISZCIE MAIL NA  stypendia@dzielo.pl. 
W przypadku braku zapewnionej katechezy w szkole prosimy o dołą-
czenie do wniosku zaświadczenia ze szkoły.

Terminy 2025:

▶▶ od 18 czerwca - możliwość wypełniania przez stypendystów wnio-
sków na nowy rok szkolny/akademicki

▶▶ 11 lipca  - termin przysłania nowych wniosków kontynuujących 
uczniów do Księży Koordynatorów 

▶▶ 15 lipca - termin przesłania rozliczenia przez uczniów do biura
▶▶ 8 sierpnia- termin przysłania wniosków uczniów przez Koordyna-

torów do Fundacji
▶▶ 8 sierpnia - termin przysłania wniosków ósmoklasistów do koor-

dynatorów
▶▶ 20 sierpnia - termin przesłania wniosków ósmoklasistów przez 

Koordynatorów do biura
▶▶ 1 września - Termin przysłania wniosków przez maturzystów do 

koordynatorów
▶▶ 12 września- termin przesłania wniosków maturzystów przez Koor-

dynatorów do biura (oraz ewentualnie spóźnionych wniosków ucz-
niów)

▶▶ 7 października – termin przesłania wniosków przez studentów do 
biura

Sposób wyliczenia dochodu: 
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Zgodnie z regulaminem dochód brutto na jedną osobę w rodzinie, 
uprawniający do ubiegania się o stypendium powinien być niższy niż 
0,7 najniższego wynagrodzenia brutto ogłaszanego przez Ministra Pracy 
i Polityki Społecznej. Od 1 stycznia 2025 r. kwota ta wynosi 4 666 zł, co 
oznacza, że przy stypendium z Fundacji należy wykazać dochód niższy 
niż 3266 zł na 1 osobę w rodzinie brutto – za rok 2024. 

Do dochodu wliczamy: 
▶▶ dochód brutto osiągnięty w poprzednim roku kalendarzowym 

(2024) przez poszczególnych członków rodziny (rodziców, dorosłe 
i uczące się rodzeństwo)

▶▶ kwotę dochodów z gospodarstwa rolnego (przeciętny dochód 
z pracy w indywidualnych gospodarstwach rolnych z 1 ha przeli-
czeniowego wynosił w 2023 r. 5451 zł – jeszcze nie ma informacji 
o 2024 r., dlatego policzcie tę kwotę) 

▶▶ świadczenia alimentacyjne pobrane w poprzednim roku kalenda-
rzowym

UWAGA – nie wliczamy do dochodu dodatku wychowawczego tzw. 
„800+” ani 300 zł z programu „Dobry start” oraz zasiłków z pomocy spo-
łecznej

CAŁOŚĆ NALEŻY PODZIELIĆ PRZEZ 12 MIESIĘCY I PRZEZ 
LICZBĘ OSÓB POZOSTAJĄCYCH WE WSPÓLNYM GOSPODAR-
STWIE DOMOWYM. 
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XXXIV PIELGRZYMKA MATURZYSTÓW

Ks. dr Piotr Brodziak 

Drodzy Katecheci i Wychowawcy!

25 października 2025 roku odbędzie się Diecezjalna Pielgrzymka Matu-
rzystów Diecezji Zamojsko-Lubaczowskiej na Jasną Górę, pod hasłem: 
„Maryja – Matka nadziei”.

To wyjątkowe wydarzenie, w którym młodzież stojąca u progu doro-
słego życia może powierzyć swoją przyszłość Matce Bożej, prosząc 
o światło Ducha Świętego w czasie egzaminów i podejmowania najważ-
niejszych decyzji życiowych.

Młodzi często zmagają się z niepewnością, presją i pytaniami o sens 
swojego życia. Pielgrzymka może stać się dla nich przestrzenią, w której 
odnajdą nadzieję silniejszą niż ich lęki.

Dlatego prosimy Was – zorganizujcie ten wyjazd w swoich szkołach 
i parafiach. Pomóżcie młodzieży wyruszyć w drogę ku Maryi, aby mogli 
doświadczyć, że Kościół jest miejscem, w którym można zaczerpnąć sił 
i pokoju serca. To inwestycja w ich wiarę, ale także w ich dorosłe życie – bo 
kiedy serce jest zakorzenione w Bogu, łatwiej podejmować mądre decyzje 
i iść przez życie z odwagą.

Niech nikt z naszych maturzystów nie zostanie w domu – zaprowadźmy 
ich razem do Matki Nadziei!

W związku z powyższym, zachęcam wszystkich nauczycieli religii 
zarówno duchownych, jak i świeckich, do zorganizowania wyjazdu dla 
młodzieży na Diecezjalną Pielgrzymkę Maturzystów do Częstochowy. 
Jednocześnie proszę o zachowanie wszelkich środków ostrożności pod-
czas organizacji tego wyjazdu (zachowanie wszelkich zasad sanitarnych, 
odpowiedni czas wyjazdu i powrotu, sprawdzona firma przewozowa, 
właściwy program wyjazdu, itp.). 

Przy okazji składamy wyrazy wdzięczności dyrektorom szkół i wszyst-
kim nauczycielom za pomoc w organizowaniu wyjazdów na Pielgrzymkę 
Maturzystów. 
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PROGRAM PIELGRZYMKI:
14.30 – przygotowanie do Eucharystii
15.00 – Eucharystia w Bazylice Jasnogórskiej pod przewodnictwem 
Ks. Bpa Mariana Rojka
18.00 – Droga Krzyżowa na Wałach Jasnogórskich ze świecami
20.00 – Nabożeństwo w kaplicy Cudownego Obrazu
21.00 – Apel Jasnogórski w kaplicy Cudownego Obrazu

Jak zwykle uczestników pielgrzymki należy zgłosić do Wydziału Nauki 
i Wychowania Katolickiego Kurii Diecezjalnej w Zamościu na przygoto-
wanym formularzu do 15 października 2025 roku (formularz ten druku-
jemy poniżej oraz będzie do pobrania na stronie internetowej Wydziału). 
Kwota wpisowego na całość organizacji Pielgrzymki wynosi 30 zł (piel-
grzymi otrzymują modlitewnik z informatorem i śpiewnikiem, znaczki 
pielgrzymkowe oraz różańce).

Tradycyjnie prosimy również, aby katecheci ze swymi uczniami podjęli 
pewne funkcje podczas Pielgrzymki. Są to następujące zadania:

▶▶ służba liturgiczna podczas Eucharystii,
▶▶ liturgia Bożego słowa (czytanie, modlitwa wiernych),
▶▶ procesja z darami,
▶▶ oprawa muzyczna na Eucharystię, psalm, 
▶▶ Akt Zawierzenia Maturzystów Pani Jasnogórskiej, 
▶▶ Droga Krzyżowa (rozważania i śpiew, ministranci – krzyż i świece),
▶▶ Różaniec (rozważania i śpiew). 

Chętnych do podjęcia tych zadań prosimy o zgłaszanie się do ks. Piotra 
Brodziaka lub Pani Anny Maciukiewicz, a także w sekretariacie Wydziału 
Katechetycznego do 8 października 2025 roku. Formularz można wysłać 
drogą mailową: wniwk@zamojskolubaczowska.pl 

Dnia 29 września 2025 roku o godz. 16.00 odbędzie się spotkanie 
on-line z katechetami uczącymi w klasach maturalnych w związku 
z przygotowaniem do tegorocznej Diecezjalnej Pielgrzymki Maturzy-
stów na Jasną Górę. Link do spotkania ukaże się na stronie internetowej 
Wydziału: https://wniwk.zamojskolubaczowska.pl 
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Formularz zgłoszenia uczestników Pielgrzymki Maturzystów 

(pieczęć szkoły)		   		  Data ……………..… 2025 r.

ZGŁOSZENIE UCZESTNIKÓW
XXXIV DIECEZJALNEJ PIELGRZYMKI MATURZYSTÓW 

NA JASNĄ GÓRĘ

………………………………………………………………………………
(nazwa szkoły i miejscowość)

………………………………………………………………………………
(parafia, na terenie której jest szkoła)

…………………………………………	 ...........…………………
 (imię i nazwisko Katechety)		   (telefon)

Liczba maturzystów w szkole……………
Liczba maturzystów biorących udział w Pielgrzymce………………

Liczba opiekunów………………

………………………………		 …………………………………..
 (podpis Katechety)		  (podpis Dyrektora)
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PIELGRZYMKA MATURZYSTÓW /26 PAŹDZIERNIKA 2024 r./

Lp. Szkoła Parafia
Liczba ma-
turzystów
w szkole

Liczba 
uczestni-
ków piel-
grzymki

1. Zespół Szkół Leśnych 
w Biłgoraju

Chrystusa Króla w Bił-
goraju 35 26

2. Katolickie LO
w Biłgoraju

Św. Marii Magdaleny 
w Biłgoraju 53 34

3. ZSBiO	 w Biłgoraju Św. Jana Pawła w Bił-
goraju 154 112

4. RCEZ w Biłgoraju Św. Marii Magdaleny 
w Biłgoraju 212 39

5. I LO im. ONZ 
w Biłgoraju Św. Jerzego w Biłgoraju nie podano 125

6. ZSZiO w Biłgoraju
Trójcy Świętej i Wnie-
bowzięcia NMP w Bił-
goraju

105 37

7. LO im. Unii Horodel-
skiej w Horodle

Św. Jacka i MB Różań-
cowej w Horodle 16 11

8. I LO im. ks. Stanisława 
Staszica w Hrubieszowie 

Św. Mikołaja w Hrubie-
szowie 108 45

9. ZS nr 3 w Hrubieszowie
Matki Bożej Nieustają-
cej Pomocy w Hrubie-
szowie 

91 21

10. LO w Lubaczowie św. Stanisława 
BM w Lubaczowie 119 90

11. ZS im. Gen. J. Kustronia 
w Lubaczowie

Św. Stanisława BM 
w Lubaczowie 105 51

12. ZSCR w Oleszycach Narodzenia NMP 
w Oleszycach 22 17
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Lp. Szkoła Parafia
Liczba ma-
turzystów
w szkole

Liczba 
uczestni-
ków piel-
grzymki

13. ZSCKR w Różańcu Św. Antoniego Padew-
skiego w Różańcu nie podano 18

14. II LO im. Wł. Sikorskie-
go w Tomaszowie Lub. 

Najświętszego Serca 
Pana Jezusa w Toma-
szowie Lub. 

120 65

15. ZSTZ Tomaszów Lub. Św. Józefa w Tomaszo-
wie Lub. 89 34

16. ZSP nr 4 w Zamościu Św. Michała Arch.
w Zamościu 58 15 

17. I LO im. Jana Zamoy-
skiego w Zamościu Katedralna 202 58

18.
III LO im. Cypriana 
Kamila Norwida w Za-
mościu

Katedralna 192 56

19. ZSP nr 1 w Zamościu Franciszkanie w Za-
mościu 186 30

20. I SLO im. UE w Za-
mościu

św. Michała Arch.
w Zamościu 85 49

21. ZSP nr 3 w Zamościu MB Królowej Polski
Zamość 208 19

22. ZSP nr 5 w Zamościu Opatrzności Bożej 120 24

Razem - 976
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XVII PIELGRZYMKA BIERZMOWANYCH

Ks. dr Piotr Brodziak 

Drodzy Katecheci i Wychowawcy!
28 maja 2026 roku odbędzie się Diecezjalna Pielgrzymka Bierzmowa-

nych do Sanktuarium Matki Bożej Szkaplerznej w Tomaszowie Lubelskim. 
Głównym organizatorem wydarzenia jest Wydział Nauki i Wychowania 
Katolickiego Kurii Diecezjalnej w Zamościu.

To spotkanie ma wyjątkowy charakter – młodzież, która niedługo 
przyjmie sakrament bierzmowania, będzie mogła w gronie rówieśników 
z całej diecezji wspólnie modlić się, dziękować za dary Ducha Świętego 
i zawierzyć swoje życie Matce Bożej. Będzie to też okazja, by uświadomić 
im, że bierzmowanie nie jest końcem katechezy, ale początkiem dojrza-
łego życia w wierze.

Dlatego prosimy Was – pomóżcie zorganizować ten wyjazd w Waszych 
parafiach i szkołach. Wasze zaangażowanie i troska mogą sprawić, że mło-
dzi nie tylko dotrą do sanktuarium, ale przede wszystkim spotkają tam 
żywego Chrystusa i doświadczą miłości Jego Matki.

Niech ten dzień stanie się dla nich umocnieniem w wierze, doświad-
czeniem wspólnoty Kościoła i zaproszeniem, by iść przez życie z odwagą 
i wiarą. To my – jako duszpasterze, katecheci i wychowawcy – możemy 
pomóc im w tym pierwszym kroku po bierzmowaniu.

Zróbmy wszystko, aby żaden z naszych bierzmowanych nie pozostał 
w domu. Zaprowadźmy ich razem do Matki Bożej w Tomaszowie Lubel-
skim!

PROGRAM PIELGRZYMKI:
10.00 – Odbieranie pakietów
10.15 – Zawiązanie wspólnoty
10.30 – Program ewangelizacyjny
11.45 – Przygotowanie liturgii
12.00 – Eucharystia pod przewodnictwem Księdza Biskupa
13.15 – Poczęstunek
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 Koszt uczestnictwa związany z całością organizacji Pielgrzymki to 30 
zł od osoby.

 Proszę katechetów o pisemne zgłaszanie liczby uczestników Piel-
grzymki /wraz z opłatą kosztów uczestnictwa/ z poszczególnych szkół 
do Wydziału Nauki i Wychowania Katolickiego w terminie do 15 maja 
2026 roku.

 Proszę, aby katecheci ze swymi uczniami podjęli odpowiednie funkcje 
podczas Pielgrzymki Bierzmowanych. 
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Formularz zgłoszenia uczestników Pielgrzymki Bierzmowanych

(pieczęć parafii lub szkoły)			    Data ……………..… 2026 r.

ZGŁOSZENIE UCZESTNIKÓW 
XVII DIECEZJALNEJ PIELGRZYMKI BIERZMOWANYCH 

DO SAKTUARIUM MATKI BOŻEJ SZKAPLERZNEJ  
W TOMASZOWIE LUBELSKIM

………………………………………………………………………………
(nazwa szkoły i miejscowość)

………………………………………………………………………………
(parafia)

…………………………………………	 …………………………
 (imię i nazwisko Katechety)		   (telefon)

Liczba bierzmowanych w roku szkolnym 2025/2026 roku w parafii ……..….
Liczba osób biorących udział w Pielgrzymce……..…….

………………………………		 …………………………………..
 (podpis Katechety)		   (podpis Proboszcza)
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DIECEZJALNA PIELGRZYMKA BIERZMOWANYCH  
DO TOMASZOWA LUBELSKIEGO 

29.05.2025 r.

LP. MIEJSCOWOŚĆ PARAFIA SZKOŁA

1. Basznia Dolna św. Andrzeja Boboli SP w Baszni Dolnej

2. Bełżec NMP Królowej Polski SP w Bełżcu

3. Biłgoraj Chrystusa Króla SP nr 5 w Biłgoraju

4. Biłgoraj JP II SP nr 1 w Biłgoraju

5. Biszcza Najświętszego Serca Pana 
Jezusa SP w Biszczy

6. Bukowa św. Andrzeja Boboli SP w Bukowej

7. Dzierążnia Wniebowzięcia NMP SP w Hucie Dzierążyńskiej

8. Gromada MB Nieustającej Pomocy SP w Gromadzie

9. Górecko Kościelne św. Stanisława BM SP w Aleksandrowie 

10. Harasiuki Miłosierdzia Bożego SP w Harasiukach

11. Hrubieszów św. Mikołaja SP nr 3 Hrubieszowie 

12. Hrubieszów Ducha Świętego SP nr 1 Hrubieszowie

13. Jarosławiec Najświętszego Serca Je-
zusa SP w Jarosławcu

14. Klemensów Najświętszego Serca Pana 
Jezusa SP Bodaczów 

15. Korytków Duży MB Bolesnej SP w Korytkowie

16. Kosobudy św. Andrzeja Boboli SP w Wólce Wieprzeckiej
SP w Szewni Górnej
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LP. MIEJSCOWOŚĆ PARAFIA SZKOŁA

17. Krynice św. Stanisława SP w Krynicach

18. Księżpol Podwyższenia Krzyża 
Świętego SP w Księżpolu 

19. Lubaczów św. Karola Boremeusza SP w Lubaczowie

20. Lubycza Królewska MB Różańcowej SP w Lubyczy Królewskiej

21. Łabunie MB Szkaplerznej SP w Łabuniach
SP w Łabuńkach Pierwszych 

22. Łaszczówka Trójcy Przenajświętszej SP w Przeorsku
SP w Łaszczówce 

23. Majdan Stary św. App. Piotra i Pawła SP w Majdanie Starym
SP w Smólsku

24. Nabroż Wniebowzięcia NMP w PSP w Nabrożu Kolonii

25. Nieledew MB Częstochowskiej SP w Nieledwi

26. Rachanie Przemienienia Pańskiego SP w Rachaniach

27. Radzięcin św. Kazimierza SP w Radzięcinie

28. Różaniec św. Antoniego SP w Różańcu

29. Skierbieszów Wniebowzięcia NMP SP Skierbieszów 

30. Stary Zamość, Wniebowzięcia NMP SP w Wierzbie

31. Tereszpol MB Częstochowskiej ZSS w Tereszpolu

32. Tomaszów Lub. Zwiastowania NMP SP nr 1 w Tomaszowie Lub.
SP w Majdanie Górnym

33. Tomaszów Lubelski św. Ojca Pio SP w Rogóźnie 
SP nr 2 w Tomaszowie Lub. 

34. Trzeszczany Trójcy Przenajświętszej 
i Narodzenia NMP SP w Trzeszczanach 
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LP. MIEJSCOWOŚĆ PARAFIA SZKOŁA

35. Trzęsiny św. Jana Chrzciciela SP w Czarnymstoku

36. Wólka Panieńska MB Bolesnej SP w Kalinowicach 

37. Załuże MB Opieki Społeczna SP w Załużu

38. Zamość MB Królowej Polski SP nr4 w Zamościu

39. Zamość św. Brata Alberta Katolicka SP w Zamościu

40. Zamość Katedralna SP w Mokrem

41. Zamość Franciszkanie SP nr 7 w Zamościu 
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XXXVI OLIMPIADA TEOLOGII KATOLICKIEJ

Ks. dr Piotr Brodziak

Szanowni Katecheci,
z radością informuję, że w roku szkolnym 2025/2026 zaszczyt orga-

nizacji XXXVI Ogólnopolskiej Olimpiady Teologii Katolickiej przypadł 
Diecezji Szczecińsko-Kamieńskiej. To wyjątkowa okazja, by młodzież ze 
szkół ponadpodstawowych mogła rozwijać swoją wiedzę religijną, pogłę-
biać wiarę oraz spotkać rówieśników z całej Polski, dzieląc się pasją do 
teologii i życia Kościoła.

Uczestników (ze szkół ponadpodstawowych z terenu Diecezji Zamoj-
sko-Lubaczowskiej) należy zgłaszać do Wydziału Nauki i Wychowa-
nia Katolickiego Kurii Diecezjalnej w Zamościu do dnia 7 listopada 
2025 roku drogą elektroniczną na adres: otkzamosc@wp.pl, według for-
mularza zamieszczonego w załączniku nr 1. Koordynatorem OTK w Die-
cezji Zamojsko-Lubaczowskiej jest ks. dr Piotr Brodziak; tel.: 506095614; 
email: otkzamosc@wp.pl 

Już teraz zachęcamy wszystkich Katechetów do rozpowszechnia-
nia wiadomości na temat XXXVI Olimpiady Teologii Katolickiej oraz 
motywowanie uczniów do uczestniczenia w niej. Bieżące informacje 
dostępne są na stronie internetowej OTK: www.otk.pl

Terminarz tegorocznej edycji Olimpiady przedstawia się następu-
jąco:

Etap szkolny: 	 19 listopada 2025 roku
Etap diecezjalny: 	 15 stycznia 2026 roku 
Etap ogólnopolski: 	 9–11 kwietnia 2026 roku w Szczecinie 

Etap szkolny

Literatura i terminy:
Miejsce realizacji szkoły ponadpodstawowe na terenie całej Polski
Pismo Święte (Biblia Tysiąclecia, wydanie V)
Mowa misyjna: Mt 10,1-42
Nakaz misyjny: Mt 28,16-20
Dar Ducha i Ewangelizacja: Dz 1,1-2,47
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Magisterium Kościoła
Katechizm Kościoła Katolickiego 849 – 856
Sobór Watykański II, Ad Gentes, Dekret o misyjnej działalności Koś-

cioła, 1-9
Pawła VI Evangelii nuntiandi, 6-16
Jan Paweł II, Orędzie na światowy Dzień Misyjny w 2004 r.
Opracowania:
S. Kasprzak, Misyjność Kościoła Powszechnego w aspekcie historycz-

nym i prawnym – definicja misji „Ad Gentes”, Roczniki Nauk Prawnych 
2(2000), s. 171-203

S. Grzybek, Misyjny charakter Kościoła. Aspekt biblijno-teologiczny, 
Ruch Biblijny i Liturgiczny 31(1978), 282-290

J. Górski, Trynitarne uzasadnienie misyjnej natury Kościoła, Śląskie 
Studia Historyczno-Teologiczne 25-26(1992-1993), 57-68

M. Szczodry, T. Duda, Szlak św. Ottona przewodnik turystyczno-piel-
grzymkowy, Szczecin 202, 5-13

Etap diecezjalny

Etap diecezjalny (plus literatura z etapu szkolnego)
Miejsca wyznaczone przez komitety diecezjalne - 41 diecezji pol-

skich
Pismo Święte (Biblia Tysiąclecia, wydanie V)
Posłanie siedemdziesięciu dwóch uczniów: Łk 9,1-16
Pierwsza podróż misyjna św. Pawła: Dz 13-14
Magisterium Kościoła
Sobór Watykański II, Ad Gentes, Dekret o misyjnej działalności Koś-

cioła, 10-18
Jan Paweł II, Encyklika Redemptoris missio, 37-38.52-57
Jan Paweł II, Encyklika Slavorum apostoli, 16-27
Kodeks Prawa Kanonicznego, kanony 782-792
Opracowania:
A. Napiórkowski, Koncepcje Kościoła a realizacja jego misyjności. Jaka 

misja: do pogan (ad gentes), w parafii czy nowa ewangelizacja? w: Misja: 
istotą i chwałą Kościoła katolickiego, red. Andrzej A. Napiórkowski, Kra-
ków 2019, s. 209-230



54

T. Makowski, Misyjna odpowiedzialność parafii w świetle encykliki 
Redemptoris missio Jana Pawła II, Studia Gnesnensia 27(2013), 257–299

M. Rzym, Dialog czy misja? Dokumenty misyjne Kościoła wobec dialogu 
międzyreligijnego, Annales Missiologici Posnanienses t. 24 (2019), s. 101-
118

M. Kluz, Moralna odpowiedź chrześcijan za misyjne dzieło Kościoła, 
Colloquia Theologica Ottoniana 2(2015), 49–66

G. Wejman, Misyjny szlak Apostoła Pomorza, Roczniki Historii Koś-
cioła 56(2001), 77-100

Etap ogólnopolski

Etap ogólnopolski (plus literatura z etapu szkolnego i diecezjalnego)
Miejsce realizacji Szczecin
Pismo Święte (Biblia Tysiąclecia, wydanie V)
Misja uczniów kontynuacją misji Syna: J 17,1-26
Druga podróż misyjna św. Pawła: Dz 15,36-17,22
Magisterium Kościoła
Sobór Watykański II, Ad Gentes, Dekret o misyjnej działalności Koś-

cioła, 23-27; 35-41
Jan Paweł II, Adhortacja posynodalna Jana Pawła II o Kościele w Euro-

pie Ecclesia in Europa, 33-43
Franciszek, Adhortacja apostolska Evangelii Gaudium, 19-49
Opracowania:
G. Adamiak, Inspiracje dla misyjnej działalności Kościoła w encyklikach 

Benedykta XVI, Annales Missiologici Posnanienses 26(2021), s. 41-59
P. Drożdżewicz, Misyjne przeobrażenie Kościoła i nawrócenie duszpa-

sterstwa w świetle adhortacji Evangelii gaudium, Rocznik Teologii Katoli-
ckiej, 14(2015), 9-34

T. Głuszak, Misja Kościoła w Europie na progu XXI wieku. Refleksje na 
marginesie Adhortacji apostolskiej Ecclesia in Europa, Teologia Praktyczna 
7(2006), 17-39

H. Wejman, Oblicza świętości Ottona z Bambergu i płynące z nich prze-
słania dla współczesnych ludzi, Studia Koszalińsko-Kołobrzeskie 30(2023), 
99-117

J. Różański, Posługa świeckiego misjonarza w Kościele, Teologia i Moral-
ność 17(2022)2,105-121
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P. Kulbacki, Misja Kościoła w interpretacji Ks. Franciszka Blachnickiego 
założyciela Ruchu Światło-Życie, Studia Włocławskie 20(2018), 519-538

W. Oleśków, Odkrywanie misji Kościoła w dziełach Thomasa Mertona, 
Studia Paradyskie 34/2024, 225–244

S. Rosik, Orbis Romanus – Christianitas – Pomerania. Pomorze w „świe-
cie” Ottona z Bambergu: pamięć współczesnych i początki tradycji Apostoła 
Pomorzan (rekonesans), w: M. Rębkowski, S. Rosik (red.), Biskup Otton 
z Bambergu i jego świat, Wrocław 2018, 13-51
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XX OGÓLNOPOLSKA FRANCISZKAŃSKA OLIMPIADA 
WIEDZY O ŚW. MAKSYMILIANIE 

ROK SZKOLNY 2025/2026

mgr Anna Maciukiewicz

Celem Olimpiady jest przybliżanie dzieciom i młodzieży postaci św. 
Maksymiliana Marii Kolbego.

Olimpiada służy także:
– odnoszeniu zdobytej wiedzy o św. Maksymilianie do współczesności 

i inspiracji własnych zachowań na wzór Świętego;
– wyzwalaniu i kształceniu pragnienia poznania Pisma Świętego oraz 

interpretacji treści Ewangelii;
– zainteresowaniu młodzieży wiedzą religijną;
– odkrywaniu i rozwijaniu uzdolnień uczniów;
– współpracy katechetów i nauczycieli innych przedmiotów w zakresie 

pracy z uczniem zdolnym.

Organizator Olimpiady: Klasztor Ojców Franciszkanów z siedzibą 
w Siedlcach.

Patroni Olimpiady:
– Prowincja Matki Bożej Niepokalanej Zakonu Braci Mniejszych Kon-

wentualnych (Ojców Franciszkanów) z siedzibą w Warszawie;
– Prowincja św. Maksymiliana Zakonu Braci Mniejszych Konwentual-

nych (Ojców Franciszkanów) z siedzibą w Gdańsku;
– Prowincja św. Antoniego i bł. Jakuba Strzemię Zakonu Braci Mniej-

szych Konwentualnych (Ojców Franciszkanów) z siedzibą w Krakowie.
- Uniwersytet Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Warszawie

Za przeprowadzenie Olimpiady odpowiada bezpośrednio Komitet 
Główny.

Uczestnicy
Olimpiada organizowana jest na trzech poziomach edukacyjnych:
– konkurs plastyczny dla uczniów szkół podstawowych (klasy 0-V);
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– konkurs wiedzy o św. Maksymilianie dla uczniów szkół podstawo-
wych (klasy VI-VIII);

– konkurs wiedzy o św. Maksymilianie dla uczniów szkół ponadpod-
stawowych.

Terminy:
Konkurs plastyczny dla uczniów, przedszkoli, „zerówek” i szkół pod-

stawowych (klasy I-V).
Termin nadsyłania prac przez organizatorów etapu szkolnego upływa 

31 października 2025 roku. 

Konkurs wiedzy dla uczniów szkół podstawowych (klasy VI-VIII)
Udział w konkursie zgłaszają nauczyciele przygotowujący uczniów 

za zgodą rodziców lub opiekunów prawnych (wyłącznie) przez formu-
larz zgłoszeniowy znajdujący się na stronie Olimpiady od 1 września do 
30 listopada 2025 roku.

– etap I (szkolny, 4 grudnia 2025 r.)
– etap II (diecezjalny, 5 marca 2026 r.)
– etap III (finał ogólnopolski, 15 kwietnia 2026 r.)

Konkurs wiedzy dla uczniów szkół ponadpodstawowych

Udział w konkursie zgłaszają nauczyciele przygotowujący uczniów 
za zgodą rodziców lub opiekunów prawnych (wyłącznie) przez formu-
larz zgłoszeniowy znajdujący się na stronie Olimpiady od 1 września do 
30 listopada 2025 roku.

– etap I (szkolny, 4 grudnia 2025 r.)
– etap II (diecezjalny, 5 marca 2026 r.)
– etap III (finał ogólnopolski, 16 kwietnia 2026 r.)

Siedziba Komitetu Głównego
Klasztor Ojców Franciszkanów
ul. Kazimierzowska 128
08-110 Siedlce
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e-mail: olimpiada@franciszkanie-warszawa.pl

tel.: 514050353 (po godz. 15.00)

Więcej na stronie http://www.olimpiada.franciszkanie-warszawa.pl/
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KONKURS WIEDZY O BIBLII I KOŚCIELE 2025/2026

Ks. dr Piotr Brodziak

REGULAMIN 
XXXIII KONKURSU WIEDZY O BIBLII I KOŚCIELE 

„Maryja - Matka nadziei”  
organizowanego dla uczniów szkół podstawowych 

w roku szkolnym 2025/2026

1)	 Skład Komisji Konkursu Wiedzy o Biblii i Kościele

Przewodniczący:	 Ks. Piotr Brodziak (Dyrektor
	 WNiWK - Kuria Diecezjalna, 
	 LSCDN)
Koordynator z Wydziału Oświaty:	 Monika Żur (Dyrektor
	 Wydziału Oświaty Urzędu 
	 Miasta Zamość)
Koordynator z Lubelskiego 	 Artur Gontarz (Kierownik LSCDN
Samorządowego Centrum 	 Oddział Zamość)
Doskonalenia Nauczycieli: 
Członek:	 Ks. Robert Strus 
	 (Kuria Diecezjalna, 
	 Konsultant do spraw katechezy)
Sekretarz: 	 Anna Maciukiewicz 
	 (Doradca metodyczny 
	 LSCDN Oddział Zamość)

2)	 Konkurs przeprowadzany jest w trzech etapach

I etap	 eliminacje szkolne	 6 listopada 2025 r.	  godz. 1000

II etap 	 eliminacje powiatowe	 5 lutego 2026 r.	  godz. 1000

III etap	  eliminacje diecezjalne	 22 kwietnia 2026 r.	  godz. 1000

Osobą odpowiedzialną za przeprowadzenie konkursu jest ks. dr Piotr Bro-
dziak – Dyrektor Wydziału Nauki i Wychowania Katolickiego Kurii Diece-
zjalnej w Zamościu, konsultant ds. religii w LSCDN Oddział w Zamościu. 
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Eliminacje szkolne:
1)	 Szkoła jest obowiązana przekazać wszystkim uczniom informacje 

o organizacji, terminie i zasadach udziału w konkursie, a także ściśle 
stosować przepisy regulaminu konkursu w części odnoszącej się do 
jej właściwości.

2)	 Nauczyciele religii do dnia 17 października 2025 r. zgłaszają dyrek-
torowi szkoły uczestników eliminacji szkolnych.

3)	 Dyrektor zgłasza udział szkoły w konkursie do 24 października 
2025 r. przez Internet w formacie WORD (formularz zgłoszenia 
szkoły – załącznik nr 1). Konkurs będzie odbywał się w dwóch kate-
goriach wiekowych. Kategoria I dedykowana dla uczniów klas IV 
– VI, natomiast kategoria II dla uczniów klas VII – VIII. Zarówno 
jedną, jak i drugą kategorię należy zgłosić na adres biblia.sp@wp.pl; 
należy przy tym wyraźnie zaznaczyć kategorię uczestników kon-
kursu (jeśli uczniowie będą startowali w dwóch kategoriach, to 
trzeba podać ilu uczniów będzie z pierwszej, a ilu z drugiej kate-
gorii), dalej podać pełną nazwę i adres szkoły, powiat, imię i nazwi-
sko koordynatora konkursu w szkole (przewodniczącego komisji); 
adres e-mailowy, na który zostaną wysłane zadania konkursowe 
oraz formularz protokołu. 

4)	 Zadania konkursowe zostaną przesłane na podane przez szkoły 
adresy mailowe w przeddzień eliminacji szkolnych tj. 5 listopada 
2025 r. w godzinach 10.00-11.00. Należy odebrać maila, potwier-
dzić e-mailowo odbiór i wydrukować zadania dla każdego uczest-
nika konkursu. Do rozpoczęcia konkursu nie wolno nikomu udo-
stępniać zadań konkursowych!

5)	 Eliminacje szkolne konkursu przeprowadza komisja powołana przez 
dyrektora szkoły, który odpowiada za organizację i przebieg kon-
kursu. Czas rozwiązywania prac konkursowych wynosi 45 minut.

6)	 Protokół z poszczególnych kategorii (I kategoria oddzielnie i dla 
II  oddzielnie) z przebiegu eliminacji szkolnych (załącznik nr 4) 
w wersji elektronicznej (format WORD) przewodniczący komi-
sji szkolnej przesyła drogą mailową na adres mailowy właściwy dla 
danego powiatu maksymalnie do 8 listopada:

Powiat Biłgoraj: biblia.bilgoraj@wp.pl 
Powiat Hrubieszów: biblia.hrubieszow@wp.pl
Powiat Tomaszów Lubelski: biblia.tomaszow@wp.pl 
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Powiat Zamość: biblia.zamosc@wp.pl
Należy w protokole w odpowiednich rubrykach wpisać imiona 

i nazwiska wszystkich uczniów biorących udział w konkursie oraz 
liczbę zdobytych przez nich punktów. 

Protokół należy też wydrukować, opieczętować, podpisać i przechowy-
wać w szkole przez trzy lata. 

1)	 Prace uczniów zakwalifikowanych do etapu powiatowego powinny 
być przechowywane w szkole przez trzy lata.

2)	 Do eliminacji II stopnia (powiatowych) kwalifikuje się uczniów, 
którzy uzyskali co najmniej 80% punktów możliwych do zdobycia. 
Ostateczne wyniki I etapu zatwierdza dyrektor szkoły. Przewodni-
czący Komisji Konkursu Wiedzy o Biblii i Kościele może dokonać 
obniżenia progu kwalifikacyjnego. 

3)	 Rodzice uczniów, którzy zakwalifikowali się do etapu powiatowego, 
składają do nauczycieli religii oświadczenie wyrażające zgodę na 
umieszczenie imion i nazwisk oraz wyników dzieci na stronie inter-
netowej Kurii Diecezjalnej w Zamościu (załącznik nr 2). Oświad-
czenia przechowuje nauczyciel religii do końca roku szkolnego. 

Eliminacje powiatowe:
1)	 Eliminacje powiatowe przeprowadzane są w miejscach i grupach 

ustalonych przez Przewodniczącego Komisji Konkursu Wiedzy 
o Biblii i Kościele.

2)	 Skład komisji powiatowych ustala Przewodniczący Komisji Kon-
kursu Wiedzy o Biblii i Kościele. Za organizację i przeprowadzenie 
eliminacji rejonowych odpowiada przewodniczący komisji powia-
towej. 

3)	 Zestawy zadań przewodniczący komisji powiatowych odbierają 
podczas odprawy przewodniczących dzień przed eliminacjami 
(4  lutego 2026 r.) w Wydziale Nauki i Wychowania Katolickiego 
Kurii Diecezjalnej w Zamościu (pokój nr 2). Czas rozwiązywania 
prac 45 minut.

4)	 Kwalifikacji uczestników do etapu diecezjalnego dokonuje Komisja 
Konkursu Wiedzy o Biblii i Kościele po weryfikacji prac konkurso-
wych z eliminacji powiatowych.
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5)	 Protokół z przebiegu eliminacji powiatowych wraz z pracami ucz-
niów przewodniczący komisji powiatowych przekazują Przewod-
niczącemu Komisji Konkursu po dokonaniu weryfikacji dzień po 
eliminacjach w Wydziale Nauki i Wychowania Katolickiego Kurii 
Diecezjalnej w Zamościu (pokój nr 2).

6)	 Do etapu diecezjalnego awansują uczniowie, którzy uzyskali co 
najmniej 80% punktów możliwych do zdobycia. Przewodniczą-
cego Komisji Konkursu Wiedzy o Biblii i Kościele może dokonać 
obniżenia progu kwalifikacyjnego. 

7)	 Ostateczne wyniki II etapu zatwierdza Przewodniczący Konkursu.

Eliminacje diecezjalne:
1)	 Eliminacje diecezjalne przeprowadza komisja powołana przez Prze-

wodniczącego Komisji Konkursu Wiedzy o Biblii i Kościele.
2)	 Zestawy zadań konkursowych przewodniczący komisji diecezjalnej 

odbiera w Wydziale Nauki i Wychowania Katolickiego Kurii Die-
cezjalnej w Zamościu (pokój nr 2) w dniu eliminacji (22 kwietnia 
2026 r.). Czas rozwiązywania prac konkursowych to 45 minut.

3)	 Tytuł Finalisty Konkursu Wiedzy o Biblii i Kościele przyznaje się 
wszystkim uczestnikom eliminacji diecezjalnych. Laureatami Kon-
kursu zostaje trzech uczniów, którzy uzyskają najwyższą liczbę 
punktów spośród uczestników danej kategorii. 

4)	 Wszystkie osoby powołane do organizacji i przeprowadzenia Kon-
kursu zobowiązane są do zachowania tajemnicy służbowej.

5)	 Sprawy nieuregulowane w niniejszym regulaminie rozstrzyga Prze-
wodniczący Konkursu Wiedzy o Biblii i Kościele. 

W załączeniu programy merytoryczne Konkursu Wiedzy o Biblii i Koś-
ciele dla uczniów obu kategorii (załącznik nr 3).
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Komisja Konkursu Wiedzy o Biblii i Kościele:

Przewodniczący: ks. dr Piotr Brodziak
Dyrektor Wydziału Nauki i Wychowania Katolickiego Kurii Diecezjalnej 
w Zamościu
ul. Zamoyskiego 1 
22-400 Zamość
tel. 84 627 95 21 w. 22; kom. 506095614
piotrxbrodziak@gmail.com

Koordynator z Wydziału Oświaty: Monika Żur 
Dyrektor Wydziału Oświaty Urzędu Miasta w Zamościu 
tel. 84 6772447 - sekretariat
oswiata@zamosc.pl

Koordynator z LSCDN: Artur Gontarz
Kierownik LSCDN Oddział Zamość
Oddział w Zamościu
ul. Sienkiewicza 5
22-400 Zamość
zamosc@lscdn.pl

Członek: ks. dr Robert Strus 
Wydział Nauki i Wychowania Katolickiego Kurii Diecezjalnej w Zamościu 
ul. Zamoyskiego 1 
22-400 Zamość
rstrus16@wp.pl

Sekretarz: Anna Maciukiewicz 
Doradca metodyczny LSCDN
amaciukiewicz@wp.pl
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Załącznik nr 1

Karta zgłoszenia uczniów do etapu szkolnego

XXXIII KONKURSU WIEDZY O BIBLII I KOŚCIELE 
 „Maryja - Matka nadziei” 

organizowanego dla uczniów szkół podstawowych 
w roku szkolnym 2025/2026

 Wydział Nauki i Wychowania Katolickiego 
Kurii Diecezjalnej w Zamościu

Zgłaszam uczniów z (nazwa szkoły) ………............................................
..................... w ............................................................................................ do 
udziału w XXXIII Konkursie Wiedzy o Biblii i Kościele ,,Maryja – Matka 
nadziei” w roku szkolnym 2025/2026. 

Nazwa i adres szkoły:

Powiat:

Imię i nazwisko koordynatora etapu szkolnego (przewodniczącego 
komisji):

Numer telefonu do koordynatora etapu szkolnego:

Adres e-mailowy, na który zostaną wysłane zadania konkursowe 
oraz formularz protokołu: 
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Załącznik nr 2

Zgoda rodziców/opiekunów prawnych dziecka

OŚWIADCZENIE

Oświadczam, że wyrażam zgodę na opublikowanie na stronie 
internetowej Wydziału Nauki i Wychowania Katolickiego Kurii 

Diecezjalnej w Zamościu imienia i nazwiska mojego dziecka. 

.................................................................
(imię i nazwisko)

ucznia/uczennicy .........................................................................................
			   (nazwa szkoły)

i wyników przez niego uzyskanych.

Data: ........................................	  .............................................................
					      (czytelny podpis rodziców)
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Załącznik nr 3

Programy merytoryczne Konkursu Wiedzy o Biblii i Kościele

Celem konkursu jest: 
– zainteresowanie uczniów problematyką i treścią Biblii, Sakramentami, 
dziejami Kościoła Katolickiego, a zwłaszcza historią Kościoła w Polsce, 
– aktywne włączenie w życie Diecezji Zamojsko-Lubaczowskiej i szeroko 
pojmowaną kulturę chrześcijańską,
– podnoszenie poziomu wiedzy religijnej,
– rozwijanie indywidualnych uzdolnień,
– kształtowanie postawy poszanowania życia i godności osoby ludzkiej,
– ukazanie młodym pozytywnych wzorów osobowych. 

Tematyka konkursu obejmuje treści religijne poszczególnych etapów 
nauczania, ze szczególnym uwzględnieniem zakresu dotyczącego naucza-
nia o Eucharystii, Misjach oraz dotyczy aktualnych wydarzenia z życia 
Ojca Świętego, Kościoła w Polsce i naszej Diecezji.

Konkurs jest adresowany do uczniów szkół podstawowych, przepro-
wadzony zostanie równolegle na dwóch poziomach:

▶▶ klasy IV – VI szkoły podstawowej – kategoria I,
▶▶ klasy VII – VIII szkoły podstawowej – kategoria II.

KATEGORIA I

 Uczniowie biorący udział w konkursie, winni wykazać się wszech-
stronną wiedzą religijną i umiejętnościami zdobytymi podczas katechi-
zacji, a zwłaszcza w klasach IV – VI szkoły podstawowej. Treści zawarte 
w programie nauczania religii zatwierdzonym przez Komisję ds. Wycho-
wania Katolickiego Konferencji Episkopatu Polski.

Zakres wiedzy i umiejętności:
– rozumienie sensu podstawowych pojęć biblijnych i teologicznych,
– znajomość podstawowych prawd wiary,
– znajomość okresów liturgicznych, ich odczytywanie w kontekście biblij-
nym i życiu chrześcijańskim,
– umiejętność dostrzegania działania Boga w świecie,
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– rozumienie przesłania Dekalogu i poznanych tekstów biblijnych,
– umiejętność dokonania hierarchizacji poznanych wartości moralnych,
– umiejętność odkrywania sensu tekstów ewangelicznych i wyciągania 
wniosków z nich dla swojego życia,
– umiejętność łączenia poznanych treści z historii biblijnej z aktualnymi 
wyzwaniami, 
– umiejętność uzasadniania obrzędowości świąt Ewangelią.

TREŚCI:

Zadania konkursowe obejmują wiedzę i umiejętności zdobyte podczas 
katechizacji w szkole podstawowej, szczególnie w klasach IV – VI oraz 
treści zawarte w podanej literaturze. 

Konkurs realizowany jest w formie pisemnej.

LITERATURA:

Eliminacje szkolne:
1)	 Biblia Tysiąclecia. Wydawnictwo Pallottinum (Łk 1-3; J 2; J 19,25-

27).
2)	 Katechizm Kościoła Katolickiego, Poznań 1994 r. (KKK 484-511). 
3)	 Aktualne wydarzenia z życia Kościoła i Kalendarza Liturgicznego.

Eliminacje powiatowe:
1)	 Biblia Tysiąclecia. Wydawnictwo Pallottinum (Łk 1-3; cała Ewange-

lia wg św. Jana).
2)	 Katechizm Kościoła Katolickiego, Poznań 1994 r. (KKK 484-511).
3)	 Aktualne wydarzenia z życia Kościoła i Kalendarza Liturgicznego.
4)	 Strona internetowa Diecezji Zamojsko-Lubaczowskiej: http://www.

diecezja.zamojskolubaczowska.pl/ 

Eliminacje diecezjalne:
1)	 Biblia Tysiąclecia. Wydawnictwo Pallottinum (Łk 1-3; cała Ewange-

lia wg św. Jana; Ap 12).
2)	 Aktualne wydarzenia z życia Kościoła i Kalendarza Liturgicznego.
3)	 Katechizm Kościoła Katolickiego, Poznań 1994 r. (KKK 484-511).
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4)	 List Apostolski Rosarium Virginis Mariae Ojca Świętego Jana Pawła II.
5)	 Storna internetowa Diecezji Zamojsko-Lubaczowskiej: http://www.

diecezja.zamojskolubaczowska.pl/ 

KATEGORIA II

 Uczniowie biorący udział w konkursie, winni wykazać się wszech-
stronną wiedzą religijną i umiejętnościami zdobytymi podczas katechi-
zacji w klasach VII – VIII szkoły podstawowej. Treści określone w pro-
gramie nauczania religii zatwierdzonym przez Komisję ds. Wychowania 
Katolickiego Konferencji Episkopatu Polski.

 
Zakres wiedzy i umiejętności:

– znajomość podstawowych faktów z historii zbawienia, 
– znajomość sensu okresów liturgicznych i ważniejszych świąt kościel-
nych,
– umiejętność analizowania tekstów biblijnych i wyciągania wniosków,
– dostrzeganie Bożego Miłosierdzia w sakramencie pokuty i pojednania,
– znajomość podstawowych pojęć i zasad etycznych,
– rozumienie treści i przesłania Dekalogu i błogosławieństw ewangelicz-
nych,
– rozumienie prawdziwej miłości w różnych aspektach życia ludzkiego,
– znajomość podstawowych faktów z historii Kościoła powszechnego,
– znajomość faktów z historii Kościoła w Polsce i z życia Diecezji,
– znajomość głównych religii świata i wyznań chrześcijańskich,
– znajomość podstawowych zasad katolickiej nauki społecznej,
– umiejętność oceny postaw ludzkich i wydarzeń w świetle nauki Kościoła. 

TREŚCI:

Eliminacje szkolne:

Zadania konkursowe obejmują wiedzę i umiejętności ze wszystkich 
działów programu nauczania religii w klasach VII – VIII szkoły podsta-
wowej, a także treści zawarte w podanej literaturze. 

Konkurs realizowany w formie pisemnej.
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LITERATURA:

Eliminacje szkolne: 
1)	 Biblia Tysiąclecia. Wydawnictwo Pallottinum (Łk 1-3; cała Ewange-

lia wg św. Jana).
2)	 Katechizm Kościoła Katolickiego, Poznań 1994 r. (KKK 484-511). 
3)	 Aktualne wydarzenia z życia Kościoła i Kalendarza Liturgicznego.

Eliminacje powiatowe:
1)	 Biblia Tysiąclecia. Wydawnictwo Pallottinum (Łk 1-3; cała Ewange-

lia wg św. Jana; Ap 12).
2)	 Katechizm Kościoła Katolickiego, Poznań 1994 r. (KKK 484-511).
3)	 Kompendium Katechizmu Kościoła Katolickiego, Kielce 2005 (KKKK 

196-199).
4)	 Aktualne wydarzenia z życia Kościoła i Kalendarza Liturgicznego.
5)	 Storna internetowa Diecezji Zamojsko-Lubaczowskiej: http://www.

diecezja.zamojskolubaczowska.pl/ 

Eliminacje diecezjalne:
1)	 Biblia Tysiąclecia. Wydawnictwo Pallottinum (Łk 1-3; cała Ewange-

lia wg św. Jana; Ap 12).
2)	 Aktualne wydarzenia z życia Kościoła i Kalendarza Liturgicznego.
3)	 Katechizm Kościoła Katolickiego, Poznań 1994 r. (KKK 484-511). 
4)	 Kompendium Katechizmu Kościoła Katolickiego, Kielce 2005 (KKKK 

196-199).
5)	 List Apostolski Rosarium Virginis Mariae Ojca Świętego Jana Pawła II.
6)	 Storna internetowa Diecezji Zamojsko-Lubaczowskiej: http://www.

diecezja.zamojskolubaczowska.pl/ 

 NAGRODY:
•	 dla wszystkich Finalistów dyplomy i upominki,
•	 dla wszystkich Laureatów atrakcyjne nagrody rzeczowe.
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Załącznik nr 4

……………………………………, dnia ………………
 miejscowość 

Pieczątka szkoły

Protokół wyników eliminacji szkolnych 
XXXIII Konkursu Wiedzy o Biblii i Kościele 

„Maryja - Matka nadziei”

Komisja w składzie:

1)	 ……………………………………………….

2)	 ……………………………………………….

3)	 ……………………………………………….

Stwierdza, że dnia ……………………. został przeprowadzony etap 
szkolny XXXIII Konkursu Wiedzy o Biblii i Kościele, w którym uczestni-
czyło ………………… uczniów.

Komisja po sprawdzeniu prac i podliczeniu punktów zakwalifikowała 
do etapu powiatowego następujące osoby:

Lp. Imię i nazwisko Klasa Nauczyciel przygotowujący Suma punktów
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Wyniki pozostałych uczniów (według liczby zdobytych punktów)

Lp. Imię i nazwisko Klasa Nauczyciel przygotowujący Suma punktów

Podpisy członków komisji 

1)	 ……………………………

2)	 ……………………………

3)	 ……………………………

………………………………………
 Pieczęć i podpis Dyrektora Szkoły 
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PROCEDURA WIZYTACJI KATECHETYCZNYCH W ROKU 
SZKOLNYM 2025/2026

 Ks. dr Piotr Brodziak 
Ks. dr Robert Strus

1)	 Przygotowanie wizytacji:
▶▶ wizytator dzwoni do ks. proboszcza i informuje o wizytacji,
▶▶ proboszcz ustala dzień i godzinę wizytacji z dyrektorem szkoły 

i katechetą,
▶▶ katecheta przygotowuje konspekt prowadzonej lekcji, 
▶▶ proboszcz przekazuje wizytatorowi informacje o dniu i godzinie 

wizytacji,
▶▶ wizytator dzwoni do dyrektora szkoły i prosi o przygotowanie doku-

mentów dotyczących katechety (lub kopii) do wglądu: 
•	 dyplom ukończenia studiów, 
•	 akt nadania stopnia awansu zawodowego,
•	 misja kanoniczna,
•	 informacja katechety o programie nauczania religii,
•	 umowa o pracę,

▶▶ wizytator prosi dyrektora szkoły, by po zakończonej lekcji tak zor-
ganizować pracę szkoły, aby uczestnicy wizytacji mogli omówić pro-
wadzone przez katechetę zajęcia.

2)	 Przeprowadzenie wizytacji:
▶▶ wizytator udaje się do ks. proboszcza, 
▶▶ wizytator i ks. proboszcz udają się do dyrektora szkoły – obecność 

ks. proboszcza na wizytacji jest obowiązkowa, 
▶▶ wizytator uzupełnia punkty 1-6 w protokole wizytacji (korzysta 

z dokumentów przygotowanych przez dyrektora szkoły),
▶▶ katecheta wręcza uczestnikom wizytacji konspekt lekcji, 
▶▶ wizytator, ks. proboszcz, dyrektor szkoły - obserwują katechezę 

(podczas lekcji wizytator uzupełnia kolejne punkty w protokole),
▶▶ omówienie katechezy – prowadzenie katechezy oceniają w kolejno-

ści: 
•	 katecheta,
•	 proboszcz,
•	 dyrektor szkoły,
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•	 wizytator,
▶▶ uzupełnienie punktów 7-8 w protokole. 

3)	 Redakcja protokołu przez wizytatora i wysłanie do:
▶▶ katechety,
▶▶ dyrektora szkoły, 
▶▶ ks. proboszcza,
▶▶ WNiWK.

4)	 Podsumowanie pracy wizytatorów, wnioski na kolejny rok szkolny 
– czerwiec 2026. 

Protokół wizytacji katechezy

▶▶ Imię i nazwisko katechety: 
▶▶ Szkoła: 
▶▶ Klasa: 
▶▶ Parafia: 						       Dekanat: 
▶▶ Kontrola dokumentacji

1)	 Kwalifikacje do nauczania religii 
Ukończone studia: 
Data otrzymania dyplomu: 
Stopień awansu zawodowego/data otrzymania: 

2)	 Misja kanoniczna
Data wydania/na jaki okres: 
Nazwa placówki: 

3)	 Podręczniki
Czy katecheta korzysta z podręczników zgodnych z podstawą pro-
gramową?
Wydawnictwo: 

4)	 Zatrudnienie
Data rozpoczęcia pracy w danej szkole: 
Okres obowiązywalności umowy o pracę: 
Data rozpoczęcia pracy jako nauczyciel religii: 
Czy katecheta pracuje też w innych szkołach? /nazwa szkół/parafie: 

▶▶ Przebieg katechezy 
Temat: 

1)	 Wprowadzenie do modlitwy: 
2)	 Modlitwa rozpoczynająca: 
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3)	 Praca domowa:
4)	 Nawiązanie do poprzedniej katechezy: 
5)	 Postawienie problemu (przykład): 
6)	 Wykorzystanie podręcznika: 
7)	 Pismo Święte: 
8)	 Nawiązanie do liturgii: 
9)	 Modlitwa w katechezie: 
10)	 Notatka: 
11)	Realizacja celów ogólnych i operacyjnych (szczegółowych): 
12)	Pytania w katechezie: 
13)	Postawa katechety (język, świadectwo): 
14)	Zastosowanie życiowe: 
15)	Zadanie domowe: 
16)	Ocena słowna i pisemna ucznia: 
17)	Pomoce katechetyczne: 
18)	Metody katechetyczne: 
19)	Aktywność uczniów: 
20)	Ocena konspektu wizytowanej katechezy: 

▶▶ Opinie o katechecie:
Dyrektora szkoły: 
Księdza Proboszcza:

▶▶ Inne uwagi. 
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ANEKSY
PROŚBA O WYDANIE MISJI (SKIEROWANIA DO 

NAUCZANIA RELIGII)

 		  …………………… dnia…………….......
(Pieczęć parafii)

Wydział Nauki i Wychowania Katolickiego
Kurii Diecezjalnej w Zamościu

 
Proszę o wydanie misji kanonicznej (skierowania) dla .................................
 ................................(imię i nazwisko katechety) do nauczania religii rzym-
skokatolickiej w................................................................................................
.................... (pełna nazwa szkoły/przedszkola)kod: ....................... poczta: 
............................................ miejscowość: .......................................... ul. ...
............................................ nr ........... województwo: .......................... tel. 
...........................
e-mail ……………………………
organ prowadzący szkołę: .....................................................................(pełna 
nazwa) na czas ………………………………………………………………

Wyżej wymieniony katecheta: 
Otrzymuje nowy etat w szkole: TAK / NIE
Będzie zatrudniony na miejsce ………………………...................................
(imię i nazwisko poprzedniego katechety)
Będzie zastępował katechetę ……………………………………………… 
(imię i nazwisko zastępowanego katechety)

 …………………………………
 (podpis ks. Proboszcza)

(wypełnia katecheta)

1. Nazwisko: ..................................................... nazwisko panieńskie ............
...................................
2. Imiona: .................................................... imiona rodziców: .......................
..................................
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3. Data urodzenia: .............................. miejsce ur. ..........................................
4. Adres zamieszkania:
kod poczt.:....................... poczta:.................. 
miejscowość................................. ul. ..................................... nr .......... 
województwo: ........................ tel.: .................................................................. 
e-mail: ……………………………
5. Parafia zamieszkania: .....................................................................................
..........................................................................
6. Wykształcenie katechetyczne: uczelnia: ......................................................
...........................................................
7. Tytuł naukowy: ..................................................... data uzyskania dyplomu: 
.....................................
8. Przygotowanie pedagogiczne: TAK / NIE
9. Posiadany stopień awansu zawodowego: ( niepotrzebne skreślić ) 
początkujący – kontraktowy – mianowany – dyplomowany - rok uzyska-
nia ..............................................
10. Dokładna data rozpoczęcia pracy w zawodzie nauczyciela: ..................
........................................
11. Aktualne bądź ostatnie miejsce zatrudnienia ..........................................
........................................
Własnoręcznym podpisem zaświadczam, że dane, które podałem/am, są 
prawdziwe oraz nie figuruję w Krajowym Rejestrze Karnym oraz Rejestrze 
Przestępstw na Tle Seksualnym. 

....................................... dnia ...................................
własnoręczny czytelny podpis katechety
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PROŚBA O WYCOFANIE MISJI (SKIEROWANIA DO 
NAUCZANIA RELIGII)

 ……………………… dnia…………….......
(Pieczęć parafii)

Wydział Nauki i Wychowania Katolickiego
Kurii Diecezjalnej w Zamościu

 
 
Proszę o wycofanie skierowania do nauczania religii katolickiej dla:
..............................................................................................................................
......................... (imię i nazwisko) zatrudnionego/ej/ w ................................
..............................................................................................................................
(pełna nazwa placówki oświatowej)

kod: ................................poczta: .......................................................................
miejscowość: .......................................... ul.: .................................................... 
nr ...................... tel.: ........................................................ województwo: .........
......................................................

Organ prowadzący szkołę: ................................................................................
........................................................................ pełna nazwa)

powód wycofania: …………………………………………..........................
data wycofania ............................................................ 

 ......................................................
 (pieczęć i podpis Ks. Proboszcza)

Przyjmuję do wiadomości decyzję o wycofaniu skierowania*:

................................................................................................
 (data i podpis Katechety)

* Dotyczy tylko katechetów świeckich. Podpis katechety jest niewymagany 
tylko w sytuacji nadzwyczajnej i za zgodą WNiWK
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OŚWIADCZENIE RODZICÓW W SPRAWIE UCZĘSZCZANIA 
DZIECKA NA LEKCJE RELIGII RZYMSKOKATOLICKIEJ 

(WZÓR)

Zgodnie z Rozporządzeniem Ministra Edukacji Narodowej z dnia 14 kwiet-
nia 1992 roku w sprawie warunków i sposobu organizowania nauki religii 
w publicznych przedszkolach i szkołach (§ 1 ust. 1), niniejszym:

 wyrażam wolę, aby mój syn/moja córka

………………………………………...……………………..………………
………, (imię i nazwisko dziecka) uczeń/uczennica klasy ............ uczest-
niczył/uczestniczyła w lekcjach religii.

Podpisy rodziców/opiekunów prawnych:
…………………………………………
…………………………………………

………………………, dnia …………………….
 (miejscowość)
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OŚWIADCZENIE UCZNIA PEŁNOLETNIEGO 
W SPRAWIE UCZĘSZCZANIA NA LEKCJE RELIGII 

RZYMSKOKATOLICKIEJ (WZÓR)

Zgodnie z Rozporządzeniem Ministra Edukacji Narodowej z dnia 14 kwiet-
nia 1992 roku w sprawie warunków i sposobu organizowania nauki religii 
w publicznych przedszkolach i szkołach (§ 1 ust. 1), niniejszym:

Ja, niżej podpisany/podpisana…………………………………………….. 
(imię i nazwisko) uczeń/uczennica klasy ............ wyrażam wolę uczestni-
czenia w lekcjach religii.

 Podpis ucznia:
 …………………………………………..

………………………, dnia …………………….
 (miejscowość)
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SPRAWOZDANIE KATECHETYCZNE – ROK SZKOLNY 
2025/2026

FORMULARZ SPRAWOZDANIA KATECHETYCZNEGO 
Z POSZCZEGÓLNYCH PARAFII DIECEZJI 

 Rok szkolny 2025/2026

Proszę wypełnić kwestionariusz z danymi za rok szkolny 2025/2026 i w nieprze-
kraczalnym terminie do dnia 30 września 2025 r. przesłać w wersji elektronicznej 
do Wydziału Katechetycznego (na adres: wniwk@zamojskolubaczowska.pl).

Parafia		  ......................................................
				    pieczątka podłużna

I. PLACÓWKI OŚWIATOWE

1. Placówki oświatowe w parafii

rodzaj placówki liczba
ogółem

publiczne niepubliczne

liczba

z pełnym 
wymia-
rem ka-
techezy

z nie-
pełnym 
wymia-
rem ka-
techezy

bez ka-
techezy liczba

z pełnym 
wymia-
rem ka-
techezy

z nie-
pełnym 
wymia-
rem ka-
techezy

bez ka-
techezy

przedszkola

szkoły 
podstawowe 

licea ogólno-
kształcące

technika

szkoły branżowe 
I st.

szkoły branżowe 
II st.

szkoły specjalne

inne*)

RAZEM
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2. Placówki katolickie w parafii 
rodzaj placówki liczba

przedszkola

szkoły podstawowe

licea ogólnokształcące

RAZEM

*) ośrodki wychowawcze (specjalne ośrodki wychowawcze, młodzieżowe ośrodki wycho-
wawcze), młodzieżowe ośrodki socjoterapii, placówki resocjalizacyjne, szkoły w szpita-
lach, sanatoriach, zakładach poprawczych, schroniskach dla nieletnich, itp., w których 
prowadzona jest katechizacja)

II. UCZNIOWIE

1. Liczba uczniów na lekcjach religii*)

rodzaj placówki
liczba uczniów 
w placówkach 

ogółem

liczba uczniów 
uczęszczających na 

religię katolicką
procentowo

przedszkola i oddziały przed-
szkolne w szk. podst.
szkoły podstawowe bez oddzia-
łów przedszkolnych (kl. I-VIII)

licea ogólnokształcące

technika

szkoły branżowe I st.

szkoły branżowe II st.

szkoły specjalne

inne*)

RAZEM

*) w przypadku parafii, w których znaczna liczba uczniów w szkole to wyznawcy innych 
wyznań lub religii, należy wypełnić poniższą tabelę:
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rodzaj placówki
liczba uczniów  
w placówkach 

ogółem

liczba uczniów 
uczęszczających na 

rel. niekatolicką

liczba uczniów 
uczęszczających 
na rel. katolicką

przedszkola i oddziały 
przedszkolne w szk. podst.

szkoły podstawowe bez 
oddziałów przedszkolnych 
(kl. I-VIII)

licea ogólnokształcące

technika

szkoły branżowe I st.

szkoły branżowe II st.

szkoły specjalne

inne*)

RAZEM

W ilu placówkach zajęcia z religii odbywają się: 
Proszę podać liczbę: w ilu szkołach na ogólną liczbę

szkoły podstawowe szkoły ponadpodstawowe

w klasach łączonych

wyłącznie na pierwszej i na ostatniej 
godzinie lekcyjnej

w wymiarze 1 godziny tygodniowo

III. PROGRAMY I PODRĘCZNIKI DO NAUKI RELIGII

1. Prosimy o podanie wydawnictw podręczników używanych w:
przedszkolach

szkołach podst. klasy I – IV 

szkołach podst. klasy V - VIII

liceach ogólnokształcących
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technikach

szkołach branżowych I st.

szkołach branżowych II st.

szkołach specjalnych

innych*

IV. KATECHECI:

1. Ogółem w parafii
księża 

diecezjalni zakonnicy alumni/
diakoni

siostry 
zakonne świeccy*) razem

ogólna liczba 
katechetów 

w parafii

M:
K:

*) M – mężczyźni, K – kobiety

2. Katecheci według wieku

Wiek
do 30 

lat
31-35 

lat
36-40 

lat
41-45 

lat
46-50 

lat
51-55 

lat
56-60 

lat
61+ 
lat

3. Katecheci w poszczególnych typach szkół publicznych i niepub-
licznych*)

typ placówki liczba katechetów
przedszkola

szkoły podstawowe
licea ogólnokształcące

technika
szkoły branżowe I st.
szkoły branżowe II st.

szkoły specjalne
inne*)

RAZEM

*) ogólna liczba katechetów nie będzie się pokrywała z liczbą katechetów w poszczególnych 
typach szkół, bo jeden katecheta może uczyć w kilku placówkach (np. w dwóch szkołach pod-
stawowych, w trzech przedszkolach itp.)



84

4. Wykształcenie nauczycieli religii

dr teo-
logii

licencjat 
kościelny 
z teologii 
(po mgr)

mgr 
teo-
logii

licencjat zawo-
dowy z teolo-
gii/kolegium 
teologiczne

studia 
podypl. 
z teolo-

gii

zgoda 
kuratora 
(bez wy-

kszt. teol.)

księża diec.

zakonnicy

alumni/
diakoni
siostry 
zakonne

świeccy

RAZEM

5. Katecheci według stopnia awansu zawodowego

począt-
kujący

kontrak-
towi

miano-
wani

dyplo-
mowani

honorowi 
profesorowie 

oświaty
księża diec.

zakonnicy

alumni/diakoni

siostry zakonne

świeccy

RAZEM

6. Katecheci pracujący na terenie parafii

Lp. Katecheta
(imię, nazwisko)

Szkoła
(podać nr pozycji)

Liczba
godzin w tygodniu
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Ilu katechetów utraciło pracę z powodu zmian wprowadzanych 
przez MEN? ……………………….

V. KATECHEZA PARAFIALNA 

Liczba uczniów 

Przygotowanie do I Komunii Świętej

Przygotowanie do bierzmowania

Jakie są, znane księdzu proboszczowi, najczęstsze powody wypisy-
wania się uczniów z zajęć z religii w szkołach? …………………………
….…………………………………………………………………...............

W ilu placówkach zajęcia z religii odbywają się: 
Proszę podać liczbę: w ilu szkołach na ogólną liczbę

szkoły podstawowe szkoły ponadpodstawowe

w klasach łączonych

wyłącznie na pierwszej i na 
ostatniej godzinie lekcyjnej

w wymiarze 1 godziny tygo-
dniowo

Ilu katechetów utraciło pracę z powodu zmian wprowadzanych 
przez MEN? ……………………….

...................................................................
imię i nazwisko księdza proboszcza

...............................................................
Miejscowość i data 
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 L.dz. 380/Gł/23 Zamość, 1 września 2023 r.

DEKRET MIANOWANIA DIECEZJALNYCH WIZYTATORÓW 
KATECHETYCZNYCH

W odpowiedzi na potrzeby związane z nauczaniem religii w przed-
szkolach i szkołach, zgodnie z § 11. ust. 1 Rozporządzenia Ministra Edu-
kacji Narodowej z dnia 14 kwietnia 1992 r. w sprawie warunków i spo-
sobu organizowania nauki religii w publicznych przedszkolach i szkołach 
(tekst jednolity Dz.U. z 2020 r. poz. 983), niniejszym mianuję na okres od 
1 września 2023 r. do 31 sierpnia 2026 r. diecezjalnymi wizytatorami kate-
chetycznymi, czyli osobami upoważnionymi do wizytowania lekcji religii 
w szkołach na terenie całej Diecezji Zamojsko-Lubaczowskiej następujące 
osoby:

Ks. dr Piotr Brodziak
Ks. dr Marek Barszczowski
Ks. dr Rafał Muda 
Ks. dr Wojciech Suchowierz 
Ks. dr Paweł Zubrzycki
Ks. mgr lic. Dariusz Babiak
Ks. mgr lic. Paweł Zawada 
mgr Anna Maciukiewicz 

Swoje obowiązki powołani wizytatorzy mają wypełniać w porozumie-
niu z dyrektorem Wydziału Nauki i Wychowania Katolickiego Kurii Die-
cezjalnej w Zamościu. Na owocną realizację powierzonych zadań z serca 
błogosławię i polecam opiece Matki Odkupiciela – Patronki Diecezji. 

 † Marian Rojek
BISKUP ZAMOJSKO- LUBACZOWSKI

Ks. Sylwester Zwolak 
 KANCLERZ 
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KALENDARIUM KATECHETYCZNE NA ROK SZKOLNY 
2025/2026

Ks. dr Piotr Brodziak

SIERPIEŃ 2025
▶▶ 30.08 Diecezjalny Dzień Katechetyczny /Katedra Zamojska, 

sobota/

WRZESIEŃ 2025
▶▶ 1.09 Rozpoczęcie zajęć dydaktyczno-wychowawczych /poniedziałek/
▶▶ 8-10.09 Ogólnopolskie spotkanie Dyrektorów Wydziałów Kate-

chetycznych – Skorzeszyce 
▶▶ 25-27.09 Konferencje metodyczne dla nauczycieli religii duchow-

nych, świeckich i sióstr zakonnych (jeden termin do wyboru) 
25.09, godz.: 10.00 – Biłgoraj (Parafia św. Jana Pawła II)
25.09, godz.: 15.00 – Lubaczów (Konkatedra)
26.09, godz.: 10.00 – Tomaszów Lubelski (Sanktuarium MB)
26.09, godz.: 15.00 – Hrubieszów (Parafia św. Mikołaja) 
27.09, godz.: 10.00 – Zamość (Parafia św. Matki Bożej Królowej Polski)

▶▶ 29.09 Przygotowanie do Diecezjalnej Pielgrzymki Maturzystów – 
on-line /środa, godz.16.00/

PAŹDZIERNIK 2025
▶▶ 12.10 XXV Dzień Papieski „Jan Paweł II. Prorok Nadziei”
▶▶ 14.10 Dzień Edukacji Narodowej (Dzień Nauczyciela) /wtorek/
▶▶ 19.10 Msza św. w intencji nauczycieli z okazji Dnia Nauczyciela /

niedziela, godz.: 17.00; Parafia św. Brata Alberta w Zamościu/ 
▶▶ 25.10. Diecezjalna Pielgrzymka Maturzystów na Jasną Górę/

sobota/ 
▶▶ 29.10 Sympozjum /czwartek, godz.: 16.00-18.00; Zamość, Katoli-

cka Szkoła Podstawowa im. św. Ojca Pio, ul. Sikorskiego 11 /

LISTOPAD 2025
▶▶ 1.11 Uroczystość Wszystkich Świętych /sobota/
▶▶ 6.11 Konkurs Wiedzy o Biblii i Kościele – etap szkolny /czwartek, 

godz. 10.00/
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▶▶ 11.11 Święto Niepodległości /wtorek/
▶▶ 19.11 XXXVI Olimpiada Teologii Katolickiej – etap szkolny /

środa, godz. 11.00/
▶▶ 30.11 I NIEDZIELA ADWENTU

GRUDZIEŃ 2025
▶▶ 23-31.12 Zimowa przerwa świąteczna

STYCZEŃ 2026
▶▶ 6.01 Objawienie Pańskie (Trzech Króli) /wtorek/
▶▶ 15.01 XXXV Olimpiada Teologii Katolickiej – etap diecezjalny /

Zamość, Kuria Diecezjalna, godz. 11.00

LUTY 2026
▶▶ 5.02 Konkurs Wiedzy o Biblii i Kościele – etap powiatowy /czwar-

tek, godz. 10.00/
▶▶ 16.02-1.03 Ferie zimowe
▶▶ 16-17.02 Rekolekcje dla katechetów /Werchrata/
▶▶ 18.02 Środa popielcowa
▶▶ 22.02 I NIEDZIELA WIELKIEGO POSTU

KWIECIEŃ 2026
▶▶ 3-6.04 Wiosenna przerwa świąteczna
▶▶ 5.04 WIELKANOC
▶▶ 9-11.04 XXXVI Finał Olimpiady Teologii Katolickiej – etap ogól-

nopolski /Szczecin/
▶▶ 12.04 Niedziela Miłosierdzia Bożego
▶▶ 16-18.04 Konferencje metodyczne dla katechetów świeckich 

i sióstr zakonnych
16.04, godz. 10.00 – Tomaszów Lubelski (Sanktuarium MB)
16.04, godz.: 15.00 – Lubaczów (Konkatedra)
17.04, godz.: 10.00 – Zamość (Parafia św. Matki Bożej Królowej Polski)
17.04, godz.: 15.00 – Hrubieszów (Parafia św. Mikołaja) 
18.04, godz.: 10.00 – Biłgoraj (Parafia św. Jana Pawła II) 

▶▶ 22.04 Konkurs Wiedzy o Biblii i Kościele – FINAŁ etap diecezjalny 
/czwartek, godz. 10.00; Zamość, Kuria Diecezjalna/
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MAJ 2026
▶▶ 19-21.05 Ogólnopolskie spotkanie Dyrektorów Wydziałów Kate-

chetycznych - Łomża
▶▶ 28.05 Diecezjalna Pielgrzymka Bierzmowanych do Sanktuarium 

w Tomaszowie Lubelskim /czwartek/
▶▶ 24.05 Uroczystość Zesłania Ducha Świętego

CZERWIEC 2026
▶▶ 4.06 Uroczystość Najświętszego Ciała i Krwi Jezusa Chrystusa 

(Boże Ciało)
▶▶ 26.06 Zakończenie zajęć dydaktyczno-wychowawczych w szkołach
▶▶ 27.06 – 31.08 Wakacje
▶▶ 29-30.06 Rekolekcje dla katechetów /Górecko Kościelne/

LIPIEC 2026
▶▶ 1-2.07 Ogólnopolska Pielgrzymka Nauczycieli na Jasną Górę 
▶▶ 1-31.07 Wydział Nauki i Wychowania Katolickiego - nieczynny

SIERPIEŃ 2026
▶▶ 29.08 Diecezjalny Dzień Katechetyczny /Katedra Zamojska, 

sobota/
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WYKAZ PRACOWNIKÓW WYDZIAŁU NAUKI 
I WYCHOWANIA KATOLICKIEGO KURII DIECEZJALNEJ 

W ZAMOŚCIU

Dyrektor Wydziału Nauki i Wychowania Katolickiego Kurii Diecezjal-
nej w Zamościu 

Konsultant do spraw katechezy Lubelskiego Samorządowego Centrum 
Doskonalenia Nauczycieli

ks. dr Piotr Brodziak
tel. 506 095 614
email: piotrxbrodziak@gmail.com

Diecezjalny wizytator katechetyczny/Konsultant do spraw katechezy
ks. dr Robert Strus
tel. 506 086 058
email: rstrus16@wp.pl

Doradca metodyczny Lubelskiego Samorządowego Centrum Dosko-
nalenia Nauczycieli 

mgr Anna Maciukiewicz
email: amaciukiewicz@lscdn.pl 
tel. 607257980

Obsługa sekretariatu 
mgr Irena Żółtak
tel. do sekretariatu: 84 6279521, w. 24

DYŻURY

Sekretariat Wydziału Nauki i Wychowania Katolickiego Kurii Diece-
zjalnej w Zamościu czynny jest w dni robocze - w godz.: 9.00-13.30 (pokój 
nr 1 lub 2)






